



Pénzdíjas fotópályázat Békéscsabáról

A Csabai Mérleg szerkesztősége és Békéscsaba önkormányzata százezer forintos összdíjazású fotópályázatot hirdet tematikai megkötés nélkül.

Egyetlen tartalmi feltétel, hogy az alkotások a város életét mutassák be az itteni emberek mindennapjain vagy ünnepein keresztül.

A műveket pártatlan zsűri bírálja el.

Egyéb feltételek:

- amatőr és profi fotósok egyaránt pályázhatnak,
- alkotónként maximum 3 db jpg formátumú fotó nevezhető; a képeket nagy felbontásban várjuk, hogy a későbbiekben kiállíthatók legyenek,
- az anyagot CD-n vagy pendrive-on a következő címen lehet leadni hétköznap 9 és 16 óra között: Csabai Mérleg szerkesztősége, Békéscsaba, Szabadság tér 1–3., I. emelet.

A kép(ek) mellé csatolt dokumentumban kérjük feltüntetni a következőket: a szerző neve, életkora, iskolája vagy foglalkozása, e-mail címe, postacíme, telefonszáma, a kép készítésének helye.

A pályázat eredményét várhatóan idén áprilisban hirdetjük ki. A pályázó a képek beküldésével elfogadja a kiírás feltételeit, valamint nyilatkozik, hogy a munkák saját felvételei és más személy szerzői jogát nem sértik.

Beérkezési határidő:
2010. március 25.

A Csabai Mérleg
szerkesztősége

Tavasszal indul a csatornázás

Ünnepélyes keretek között, a városháza dísztermében írták alá a csatornahálózat bővítésére vonatkozó kivitelezői szerződést február ötödikén. Ez azt jelenti, hogy küszöbön áll Békéscsaba eddigi legnagyobb, közel tizen-nyolcmilliárdos beruházása, amelyhez mintegy tizenötmilliárd forint uniós támogatást kapott a város.

Mint arról beszámoltunk, a csatornázás kivitelezői munkáit három szakaszra osztották, a legkedvezőbb ajánlatot mindhárom megépítésére a Sade Magyarország Mélyépítő Kft. tette. A céggel kötendő szerződés aláírásán megjelent *Kling István*, a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium államtitkára, *Kele Sándor Zsolt*, a Sade ügyvezető igazgatója, *Vantara Gyula* polgármester, *Sztankó Ilona*, a Projekt Végrehajtó Szervezet vezetője, és sokan azok közül, akik munkájukkal, döntéseikkel hozzájárultak a program előkészítéséhez.



A boldogabbnak gondolt országokban és településeken magától értetődő, hogy az ember összhangban él a természettel, nekünk azonban sokat kellett és kell küzdenünk ezért a harmóniáért. Ha nem tennénk semmit, gyermekeink és unokáink nem jutnának tiszta ivóvízhez, és a város szennyvizének közel fele továbbra is közvetlenül szennyezné a környezetet. A ma és a jövő nemzedékének egyaránt fontos ez a

ciklusokon átívelő program, amelyért köszönet illeti a benne részt vevőket – mondta *Vantara Gyula*. *Kling István* a nagypolitika felett állónak nevezte a programot, és közölte, hogy hazánkban az elmúlt nyolc évben mintegy hétszáz ezer lakást kötöttek rá a csatornahálózatra. Békéscsabán most huszonegyezer lakos szennyvízelvezetése oldódik meg, a szennyvíztisztító telep megépítése pedig mintegy hetvennégyezer embert érint.

Kele Sándor Zsolt beszélt arról, hogy a csatornázás nagy felfordulással jár, de hangsúlyozta, hogy a Sade igyekszik a leggyorsabb, legtisztább és legjobb munkát végezni városunkban.

Az aláírási ceremónia utáni fogadáson *Molnár László* országgyűlési képviselő mondott pohárköszöntőt. Említést tett arról, hogy rövidesen ideér a vasútfejlesztés, amelynek munkálatai a csatornázással egy időben zajlanak majd. Megjegyezte, hogy a szennyvízberuházáson tudomása szerint helyiek is dolgoznak, remélhetőleg minél többen, hiszen ez az óriási munka alapos helyismeretet igényel.

A csatornahálózat bővítése tehát tavasszal indul, a szennyvíztisztító telep fejlesztését pedig a közbeszerzési eljárás befejeztével, a tervek szerint idén nyáron kezdik. A projekt teljes befejezése 2013 első felében várható.

M. E.

A Csabai Mérleg szerkesztősége elköltözött.

Új címünk:
Szabadság tér 1–3. 1. em.

Telefon: 66/527-490

E-mail:
csabai.merleg@
bekescsaba.hu

Rövidesen újra kempingezhetünk Pósteleken

Alig néhány éve a hétvégi kirándulások, családi piknikek kedvelt célpontja volt Póstelek, aztán elvadult, és mintha tetszhalottá vált volna a vidék. Hosszú szünet után tavasztól – a város kezdeményező szándékának köszönhetően – Póstelek újra visszanyeri régi, rendezett formáját.

Az önkormányzat bérbe adta a területet a Köviép Kft.-nek annak fejében, hogy a társaság vállalja a kemping, az autós-mozi és a parkerdő rendezését, felújítását, további fejlesztését, illetve üzemeltetését.

FOLYTATÁS A 4. OLDALON ►

Iskola, erkölcs, tudás

Dr. Hoffmann Rózsa, a KDNP országgyűlési képviselője, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem docense, oktatáspolitikus volt a vendége nemrégiben a békéscsabai Savio Szent Domonkos Katolikus Általános Iskola és Óvodának. Iskola, erkölcs, tudás című előadásában a kereszténydemokraták oktatáspolitikájáról, az iskolarendszer megújításának programjáról és annak öt fő prioritásáról beszélt – hatalmas érdeklődés mellett.

Nemcsak az egyházi iskolák képviselői, de állami és önkormányzati oktatási-nevelési intézmények pedagógusai, igazgatói, helyi oktatáspolitikusok és érdeklődő szülők is kíváncsiak voltak a képviselő asszony előadására, melyet a Barankovics István Alapítvány támogatott. Hoffmann Rózsa sajtótájékoztatón ismertette a KDNP munkacsoportja által kidolgozott, az oktatási rendszer megújítására irányuló program alapelveit, célját.

FOLYTATÁS A 12. OLDALON ►

Nemzetközi kapcsolatok

Szlovénia és Finnország nagykövetei látogattak városunkba két egymást követő napon. Február 12-én *Darja Bavdaž Kuret* asszony, a Szlovén Köztársaság rendkívüli és meghatalmazott nagykövete érkezett a megyeszékhelyre, akit *Vantara Gyula* fogadott a városházán. Rövid tanácskozásuk keretében a polgármester Békéscsaba és térsége rendkívüli adottságairól, a megújuló energiaforrások felhasználásában rejlő lehetősé-



gekről tájékoztatta a nagykövet asszonyt – külön hangsúlyozva a munkahelyteremtő szándékú és befektetőbarát városvezetési alapelveket és ennek eredményeit.

Megbeszélésükön jelen volt *Ksenija Škrilec*, a szlovén nagykövetség gazdasági tanácsosa is. *Darja Bavdaž Kuret* részt vett azon az első ízben megrendezett magyar-szlovén gazdasági fórumon és üzlettember-találkozón is,

FOLYTATÁS A 2. OLDALON ►

Csabai télűző, tavaszváró sokadalom



Február 12. és 18. közt rendezték meg Békéscsabán – öt helyszínen tíz közösség részvételével – a Csabai Farsang rendezvénysorozatát, mely tulajdonképpen már egy héttel korábban sajtótájékoztatóval kezdődött a Váradi lovasfarmon, ahol *Mátéfi Eszter* vezetőedző, *Bohus Bea* másodedző, *Szabó Károly* egye-

sületi elnök, *Mózes-Rácz Emese* és *Szekeres Klára*, a Békéscsabai Előre NKSE kézilabdásai, *Herczeg Tamás* tanácsnok, valamint a házigazda *Váradi Zoltán* vettek részt. Február 13-án – a Korzó tér helyett – a város öt pontján elevenítették fel a dísznóvágás és a farsang hagyományait.

FOLYTATÁS A 11. OLDALON ►

Méretre szabott minőség

Egyedi méretben, rövid határidővel bútoralapok szabászata

Minden, ami a bútórához kell:

- bútór ajtófrontok, munkalapok, szerelvények, kiegészítők kereskedelme
- Szaktanácsadás, bútoralapok méretre szabása, ABS-élezése, munkalapok konfekcionálása.

Bútorgyártás lakosságnak, közületeknek.

Étkezőgarnitúrák.



CSABA-SPAN

Békéscsaba, Berényi út 103/1. Tel.: (66) 454-239.

TV + internet + telefon
együtt akár havi
???? Ft
1 év hűségdíjával

Mielőtt más szolgáltatóval
szerződést kötne,
érdeklődjön kedvező
ajánlatunkról üzletünkben!
Megéri!

**TV, internet és telefon
együtt kedvezőbben!**

- 28 népszerű TV-csatorna digitális kép- és hangminőségben
- Gyors internet
- Kedvezményes telefon
- Telefon- és kábel-hálózaton is

**T-Partner üzlet
BÉKÉSCSABA, Andrassy út 29.**
(a Képcsarnok-Csuta Galéria mellett)

**T-MOBILE, T-HOME ÉRTÉKESÍTÉS
ÜGYFÉLSZOLGÁLAT**

Mobil: 30/488-6381, 30/438-3453
Telefon/fax: 66/442-348

T-Mobile **T-Home** **Partner**

Sporttámogatás a jövő érdekében

Az idei költségvetésben 230 millió forint – a tavalyinál 20 millióval kevesebb – áll rendelkezésre sporttámogatásra, egyes kiemelt sportszervezetek azonban – a korábbi határozatoknak megfelelően – a múlt événél több pénzre számíthatnak.

A szakbizottság által felosztható keret nagymértékben csökkent, ezért januárban több képviselő jelezte, azt tartaná korrektnek, ha az elvonások valamennyi sportegyesületet, tehát a „védeteket” is érintenék. Ennek szellemében februári ülésén a Békéscsaba 1912 Előre SE, a Békéscsabai Előre NKSE utánpótlása, valamint a Békéscsabai Röplabda SE idei támogatását öt-öt százalékkal csökkentette a testület.

A döntéssel – bár a tavalyi szintet nem éri el – négymillió forinttal nő a szakbizottság hatáskörében felosztható keret. *Kiss Tibor* bizottsági elnök szerint így azoknak is több juthat, akik nem igazán számíthatnak a szponzorok támogatására.

m. e.

Megtartanák a kórházi betegellátás színvonalát

A kormány megoldhatatlan feladat elé állította az egészségügyet, a Réthy Pál kórház idén mintegy hatszázmillió veszteséggel számol. A legnagyobb dilemma, hogy a nehéz helyzet ellenére is szeretnék megtartani a betegellátás jó színvonalát, ehhez azonban rendkívül áldozatkész munká-

helyzetet a vizitdíj. *Bokros Mátyás* úgy vélte, a hiány kezelésére válságstábot kellene összehívni.

Vantara Gyula szerint viszont a város csak „tűzoltásra” vállalkozhat, a fő problémát nem tudja megoldani. *Takács Péter* az átköltötetett szülé-

szet épületéről érdeklődött.



ra van szükség. Köszönet illet minden dolgozót a takarító-nőktől a főigazgatóig, amiért munkájuk eredményeként még jól működik a kórház – fogalmazott *dr. Ferenczi Attila* a közgyűlésen az intézmény beszámolójához kapcsolódva.

Mezei Zsolt megjegyezte, hogy amíg tartott, stabilizálta a

Dr. Becsei László főigazgató elmondta, hogy a korábbi-nál jóval kevesebb fekvő- és a járóbetegét láthatnak el, pedig ezt a visszalépést a kórház nem engedheti meg magának. A szülészeti épülete most üres, a hasznosítására tanulmány készül.

Mikóczy

A szennyvízprojekt mérnöke

A képviselő-testület a vágányi, közbeszerzési ügyek, pályázatok napirendi blokkjában nyilvános ülésen tárgyalta a pósteleki csatornázásáról, illetve a városi csatornafejlesztés mérnöki munkáinak elvégzésével kapcsolatban is döntést hozott. Délelőtt a többség megszavazta, hogy Pósteleken a szennyvíz-csatorna-hálózat kiépítéséhez anyagi segítséget nyújtanak. A munkálatok kivitelezéséhez maximum bruttó 9,5 millió forinttal járul hozzá a város.

Vándor

Minderről huszonhárom igen, három nem és két tartózkodás mellett döntöttek a közgyűlés tagjai.

A város szennyvíztisztításának és csatornázásának projektjéhez a mérnöki feladatok ellátására nyílt közbeszerzési eljárással választották ki a nyertest. A hat jelölt közül a budapesti székhelyű OKG Konzorcium lett a befutó, akik nettó 260 millió forintért vállalták ajánlatukban a munka elvégzését.

Segítik a rászorulókat

Egyre kézzelfoghatóbbá válik a válság, a munkanélküliség okozta elszegényedés Békéscsabán – ez derült ki az adatokból, amelyeket a szociálpolitikai osztály terjesztett a legutóbbi közgyűlés elé.

Míg tavalyelőtt mintegy 8100, a múlt évben közel 9900 békéscsabai ember részesült szociális ellátásban. Lehetőségeihez mérten számos területen – közfoglalkoztatás, lakásfenntartási támogatás, szociális lakások, adósságkezelési szolgáltatás, tűzifaakció, szociális étkeztetés, különböző támogatások, segélyek – próbálja könnyíteni a rászorulóknak mindennapi életét az önkormány-

zat. Átmeneti segélyekre például tavalyelőtt 35, a múlt évben 45 milliót fordítottak. Ápolási díjra és járulékaire 2008-ban közel 121, egy évvel később 134 millió forintot költöttek. Nehezíti a helyzetet, hogy az eddigi kilencven százalékkal szemben 2010-től csak hetvenöt százalékos állami támogatás jár ez utóbbira. Aki létfenntartását, testi épségét vagy életét veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe kerül, a családsegítő központtól kaphat krízistámogatást.

Új elem, hogy mostantól a város több mint hatezer hetven éven felüli lakosa szemétszállítási díjának egyharmadát is átvállalja a testület.

M. E.

Az ifiházban kampányolhatnak



A legutóbbi közgyűlés döntése alapján az országgyűlési képviselőjelöltek választási kampánya során a jelöltet állító szervezetek, valamint a független jelöltek választási fordulónként egy-egy alkalommal ingyenesen vehetik igénybe a Békéscsabai Kulturális Központ Derkovits sori épületének (ifiház) nagytermetét. Az ezzel kapcsolatos igényeket a helyi választási iroda vezetőjénél kell jelezni.

A kampány kapcsán *Benkőné Dudás Piroska* kérte a jegyző asszonyt, hívja fel a figyelmet arra, hogy az oktatási intézményekben nem folytatható pártpolitikai tevékenység és propaganda. *Dr. Szvercsák Szilvia* jegyző szerint az intézményvezetők dolga, hogy erre odafigyeljenek. *Kiss Tibor* hozzátette: valóban nincs helye a politikai rendezvényeknek az iskolákban, ezért is furcsállotta, amikor a jelenlegi miniszterelnök egyik rendezvényére általános iskolásokat vezényltek ki.

Mikóczy Erika

Nemzetközi kapcsolatok

FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

amelynek célja a részt vevő szlovén és magyar vállalatok kapcsolatainak bővítése, Szlovénia és Békés megye gazdasági lehetőségeinek bemutatása volt.

A szlovén nagykövet látogatását a Finn Köztársaság rendkívüli és meghatalmazott nagykövetének vizitje követte február 13-án. *Jari Pekka Olavi Vilén* a Békéscsabai Magyar–Finn Baráti Társaság meghívására érkezett városunkba, a Csaba Centerben megrendezett finn napon alkalmából. A baráti kör tagjai fontos feladatként kezelik a fiatal korosztály bevonását a magyar–finn kapcsolatok elmélyítésébe, ennek érdekében még tavaly decemberben hirdették meg a „Milyenek a finnek?” című vetélkedőt és rajzpályázatot. A Finnországgal

kapcsolatos elméleti vetélkedőn középiskolás csapatok vettek részt, a rajzokat és plakátokat pedig elsősorban általános iskolások készítették. Az alkotásokat januárban zsűrizték, az eredményhirdetésre pedig a finn napon került sor. A legjobbnak ítélt rajzok készítőinek és a középiskolás vetélkedő nyertes csapatai-

nak így *Vantara Gyula* polgármester mellett maga a finn nagykövet gratulált. Jari Vilén köszöntő beszédében hangsúlyozta, hogy a finn–magyar barátság mindig is különleges volt mindkét fél számára, s mivel még nem járt Békés megyében, örömmel fogadta el a baráti kör meghívását.

K. K. P.



KÖZLEMÉNY

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata módosítja településrendezési tervét.

Az épített környezet alakításáról és védelméről szóló LXXVIII. tv. (továbbiakban: ÉTV) 9. § (2) bekezdés a) pontjában előírtak alapján ezúton biztosítja az érintett természetes személyek, jogi személyek és jogi személyiség nélküli szervezetek számára az előzetes véleményalkotási lehetőséget.

1. A módosítási eljárásba bevont terület

Az Északi-ipartelepen található Víztorló utca tervezett 16,00 m-es szabályozási szélességének meghagyásával az eredeti nyomvonal módosítása.

2. A módosítás indoka

A településrendezési eszközök 2008. március hónapban történt közgyűlési elfogadása óta jelen módosítással felmerült fejlesztési elképzelés beillesztése a településrendezési eszközökbe.

3. A módosítás célja

Az egyes szabályozási elemek pontosítása, illetve a korszerű városfejlesztési szándékok megvalósítása következtében felmerült új szabályozási elem átvezetése.

4. A módosítás várható hatása

A településrendezési eszközök módosításával Békéscsaba Megyei Jogú Város a fejlesztési igényekhez igazodóan jobban tudja biztosítani a meglévő övezetek területfelhasználásait, továbbá egy élhetőbb, mindenki számára elfogadhatóbb, vonzóbb életfeltételeket biztosító város kialakítására nyílik lehetőség. Ennek megfelelően egy jól alkalmazható, aktualizált, hatályos jogszabályi háttérre épülő településrendezési terv jön létre, amely biztosíthatja a kialakult településkarakter hosszú távú megőrzését. Áttekinthetőbb szerkezeti terv, szabályozási terv és helyi építésügyi szabályzat megalkotására kerülhet sor.

Kérjük a tisztelt lakosságot és minden érintett, az előzetes véleményalkotásra felkért szervezetet, hogy az 1. pontban felsorolt módosítással kapcsolatos, a városfejlesztési és városrendezési szempontok szerint megalapozható és támogatható javaslatukat, véleményüket legkésőbb 2010. március 19-ig juttassák el a polgármesteri hivatal városépítészeti csoportjához (Békéscsaba, Szent István tér 7.).

Békéscsaba, 2010. február 18.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Városépítészeti Csoport

Elektromos fűnyíró, szivattyú, terménydaráló, villanymotor



tekerceselése
48 órán belül



Vásárolok villanymotort állapotától függetlenül (70 Ft/kg)

Sztátor Bt. • Békéscsaba, Pulszky u. 24.
Telefon: 66/446-353, 70/223-5474



Szakképzett kutyakozmetikus
és okleveles kutyamasszőr
az Ön kedvencének szolgálatában.
Tel.: 06-20/476-6883



Telefon:
66/322-214, 30/395-2035.
Békéscsaba, Szent István tér 20.
www.egyhaziemetkezes.hu

Lapunk legközelebbi száma
március 11-én jelenik meg.



A Szemián Sámuel Egylet

tisztelettel meghív minden kedves érdeklődőt a

„Békéscsaba neves személyiségeinek megjelenése a közterületi nevekben”

című előadás-sorozatra.

2010. március 29. 16.00 óra:

A helyi gazdasági élet neves személyiségei az utcanevekben

Előadó: dr. Cserei Pál környezetmérnök, a megyei mérnöki kamara elnöke

Helye: Szent István tér 8., a Magyar–Lengyel Baráti Kulturális Egyesület székháza

2010. április 26. 16.00 óra:

A helyi művészeti élet személyiségeinek megjelenése az utcanevekben

Előadó: dr. Ambrus Zoltán ny. könyvtárigazgató

Helye: Lencsési Községi Ház

Az előadásokat a Művészeti és Szabdművelődési Alapítvány támogatásával szervezzük.

Paluska Pál elnök

Csabai Mérleg ingyenes városi lap, Békéscsaba. Felelős szerkesztő: Fehér József. Nyomdai előkészítés: Várhegyiné Szántó Anikó, Várhegyi János. Felelős kiadó: Békéscsaba Vagyonkezelő Zrt., Kozma János cégvezető. Szerkesztőség: 5600 Békéscsaba, Szabadság tér 1–3. I. em. Telefon: 66/527-490. Megjelenik kéthetente 28 000 példányban. E-mail: csabai.merleg@bekescsaba.hu. Terjesztésért felel: Bartíky István, telefon: 70/317-8206.

Rövidesen újra kempingezhetünk Pósteleken

FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL ➔

A területen a beruházó a várossal közösen építi ki a Gerla és Póstelek közötti vízvezeték, ehhez a vízjogi létesítési engedély megérkezett. Amint az időjárás engedi, a munkákat is elkezdik, a cég intenzív munkájának eredményeként azonban már most is tapasztalhatnak változásokat az arra járók. Az autósmozi melletti területen füves foci pályák kialakítása folyik, ezeket a nyár közepén vehetik birtokukba a labda szerelmesei. A kemping területét megtisztították, amint lehet, megkezdik a felújításokat, hogy a létesítmény április végére, május elejére megnyithassa kapuit. Az autósmoziban a vetítővászon előtti területen egy állandó színpadot állítanak fel, amely számos más rendezvény lebonyolítását teszi lehetővé. A parkerdő-

ben ismét kirándulhatunk majd a régi sétányon, lesznek tűzrakóhelyek, padok és természetesen szemetesekük, de tervezik a bejáratnál levő büfé megnyitását is.

A Wenckheim-kastélyrom környezetét rendbe teszik, megtisztítják a vadhajtasok-

tól, susnyótól, hogy akadálymentesen körbejárhassuk. Mindez a természet értékeinek megóvásával történik, a társaság ezeknek a munkáknak az irányítását, a szakmai háttér biztosítását az ismert természetvédőre, *Szelekovszky Lászlóra* bízta.



Márciusban nyit a biopiac

Rövidesen, két hónap téli szünet után ismét minősített biotermelők és jófajta békési portékák várják szombaton délelőttönként a régi és új vásárlókat, érdeklődőket a Körösök Völgye Látogatóközpont biopiacán – tájékoztatta lapunkat *Czank Dóra* központvezető.

A Széchenyi ligetben tavaly márciusban nyílt meg a biopiac, ahol főként a Békési Biokultúra Egyesület tagjai – valamennyien a Biokontroll Hun-

Czank Dórától megtudtuk, a gazdától nem kértek helypénzt, ezzel támogatva, hogy a biotermékek a környezet károsítása nélkül kerültek a piacra. A termelők nem használtak műtrágyát, szintetikusan előállított növényvédő szereket, a kártevők ellen vetésforgóval és természetes permetezőszerekkel (például csalánlé) védekeztek. A múlt évben kapható volt a piacon például krumpli, répa, alma, körte, brokkoli, csicseriborsó, lapos-

létesítésére, ennek köszönhetően szeptemberben több helyi termékkel bővült a választék. *Száfián Gerencsér Szilvia* jóvoltából a békési portékák, a megyében készült élelmiszerek és kézműves termékek egyre népszerűbbek lettek a vásárlók körében. A piac látogatói rendszeresen találkozhattak a Körös-körrel is, amely a bizalomra, önkéntességre és a kölcsönös segítségnyújtásra, áruk és szolgáltatások cseréjére épülő kezdeményezést honosított meg Békéscsabán.

Március hatodikán – a látogatóközpont újrahasznosított papírról szóló kéthetes programjába ékelődve – ismét megnyitja kapuit a biopiac, ahol helyi sajtókészítők vonultatják fel különleges ízeiket, és mellette megrendezik a házi kenyerek versenyét is. Ettől kezdve minden szombaton kilenctől délig kínálják portékáikat a gazdák, akik ha kell, szívesen adnak tanácsot az érdeklődőknek például a fák megmetszésével vagy a vegyszermentes zöldség- és gyümölcsstermesztéssel kapcsolatban.

Mikóczy Erika



gária Nonprofit Kft. tanúsítványával – árulták azokat a zöldségeket, gyümölcsöket, magvakat, fűszernövényeket, amelyeket otthon, a háztáji kiskertben megtermeltek. Mint azt

borsó, csicsóka, szeder, eper és sok más vegyszermentes zöldség, gyümölcs.

Tavaly a Homo Faber Alapítvány egy norvég civil alaptól támogatást nyert helyi piac

Tűzifa a rászorulóknak

Vantara Gyula egymillió forintot ajánlott fel saját keretéből a városunkban élő rászoruló családoknak tüzelő vásárlására február elején. A helyi családsegítő központ a rászorultság alapján hatvankilenc családot jelölt ki, ők nyolc-nyolc mázsa fához jutottak így. A kiszállítást a tűzoltóság és a Tűzép munkatársai ingyen megoldották.

Hagyomány és turizmus

A Békéscsabai Kulturális Központ („leánykori nevén” az ifiház) a Tourinformirodával karöltve nemrégiben rendezte meg „Hagyomány és turizmus” című turisztikai konferenciáját a Szlovák Kultúra Házában.

Szente Béla, a kulturális központ igazgatója elmondta, hogy a konferenciát a csabai farsanghoz kapcsolódóan hívták életre, s azóta tradicionálissá vált. Az idén a nyolcadik csabai farsangot üljük, ám 278 éve farsangolunk Csabán. Az előadók sorában elsőként *Frankó Pál*, a Békés Megye Falusi Turizmusáért Egyesület elnöke szólt a falusi turizmusban rejlő lehetőségekről. Mint elmondta, ma már csak komplex szolgáltatással versenyezhetnek a magán szállásadók, a falusi vendéglátók: kulturális és egyéb speciális programokat is kell kínálni a vendégeknek a szállás mellett. A környezet természeti adottságai, a helyi gasztronómiai hagyományok, a megye, a régió „zászlóshajóként” szolgáló fesztiváljai adta lehetőségek összefogással jól kiaknázhatók.

A konferencián szóba került a rossz törvényi szabályozás: a jelen lévő lovas farmok képviselői, *Váradi Zoltán*, *Csiernyik János* is elmondták, hogy Békéscsabán és környékén nem lehet falusiturizmus-fejlesztésre pályázni. A továbbiakban *Gulyás Péter*, a Dél-alföldi Regionális Marketing Igazgatóság igazgatója a „2010 a fesztiválok éve” címmel tartott előadást, *dr. Budai Zoltán* (Budai és Barta Tanácsadó Kft.) a turizmus aktuális kérdéseiről szólt, *Ando György*, a Munkácsy Múzeum igazgatóhelyettese a Szlovák Tájházat és annak turizmusban betöltött szerepét mutatta be. A tájház megtekintésére is mód volt.

Vándor Andrea

Munkajog mindenkinek 11. rész

A szabadság mértéke

A munkavállalót minden nap-tári évben rendes szabadság illeti meg, amely alap- és pótszabadságból áll. Az alapszabadság mértéke 20 munkanap, és az életkor emelkedésével ez is növekszik a következők szerint: 25. életévtől 21; 28. életévtől 22; 31. életévtől 23; 33. életévtől 24; 35. életévtől 25; 37. életévtől 26; 39. életévtől 27; 40. életévtől 28; 43. életévtől 29; 45. életévtől felfelé pedig 30 munkanap jár. Ezek az értékek a kötelező minimumok, felfelé el lehet térni tőlük, lefelé nem.

A törvény szerint bizonyos munkavállalóknak kötelező pótszabadságot biztosítani. A fiatal munkavállalónak (18. életéve betöltésének évéig) évenként öt munkanap pótszabadság jár, vak munkavállalónak vagy a föld alatt állandó jelleggel dolgozó, illetve az ionizáló sugárzásnak kitett munkahelyen naponta legalább három órát eltöltő munkavállalónak ugyanennyi. A gyermeke nevelésében nagyobb szerepet vállaló munkavállalót (vagy a gyermekét egyedül nevelő szülőt) évenként egy gyermeke után 2, két gyermeke után 4, kettőnél több gyermeke után összesen 7 munkanap pótszabad-

ság illeti meg; a gyermeket 16 éves koráig lehet itt figyelembe venni. Kollektív szerződés vagy munkaszerződés egyéb pótszabadságokat is megállapíthat.

Ha a munkavállaló munkaviszonya év közben kezdődött, részére a szabadság arányos része jár, töredéknapi esetén a fél napot elérő töredék egész munkanapnak számít.

Alapvetően munkavégzés esetén jár szabadság, azonban törvényben meghatározott esetekben a munkaviszony szünetelésének időtartama is számítani kell azt – mintha dolgozna a munkavállaló –, és ki is kell adni a későbbiekben. Ezek az esetek a következők: 1. a keresőképtelenséget okozó betegség (betegszabadság, táppénz) tartama; 2. a szülési szabadság tartama (terhességi-gyermekágyi segély folyósítása); 3. a gyed, illetve gyes első éve; 4. a 30 napot meg nem haladó fizetés nélküli szabadság tartama; 5. a tartalékos katonai szolgálat ideje; 6. minden olyan egyéb, munkában nem töltött idő, amelyre a munkavállaló távolléti díj-, illetve átlagkereset-fizetésben részesül (pl. felmentési idő).

Dr. Kálmán Viktor

Rászorulóknak kapták meg két kínai bolt árukészletét

Kínai bérője nemrégiben visszaadott két önkormányzati tulajdonban lévő üzlethelyiséget, melyeknek árukészletét – új kínai alsó- és felsőruházatot – közgyűlési döntés alapján kétféle forintért megvásárolta a város. Nem volt ez rossz üzlet, annál is inkább, mivel a végrehajtó eredetileg mintegy nyolcmillió forintért értékelte a készletet. Eddig összesen hatszáz család

részesült az adományból, de a családgondozók – többnyire keddenként – folytatják a ruhaosztást.

Békéscsaba polgármestere elmondta: nagy öröm, hogy ismét segíteni tudtak a városban élő rászorulókon, majd megerősítette, hogy az önkormányzat továbbra is kiemelt célként kezeli a hátrányos helyzetben élők segítségét, támogatását.

**Angol-,
németnyelv-
oktatás.
30/546-4819.
ZENTAI.**

Juventus
A megye rádiója

BÉKÉS • FLOAT • PLUSZ • KFT

ALUMÍNÍUM ÉS MŰANYAG NYILÁSZÁRÓK
GYÁRTÁSA, BEÉPÍTÉSE
Tel.: 446-515, 30/456-4105
Minden, ami ÜVEGEZÉS
Polykarbonát • Épületlakatos munkák
Békéscsaba, Szerdahelyi út 20.
(a Vídai-udvarban)

Hocx és Medvegy Kft.

Békéscsaba, Kazinczy u. 31/B
Tel./fax: 442-380 • Mobil: 06-30/600-1900

Mindenféle TAKARÍTÁS, KÖLTÖZTETÉS garanciával. Ingyenes árajánlat és csomagolódobozok biztosítása. Raktározási lehetőség rövid időre is.
MSZ EN ISO 9001:2001

FIAT
gépjárművek javítása

Mindenfajta keleti-nyugati személygépkocsi és haszonjármű **KIPUFOGÓ-KATALIZÁTOR** javítása, forgalmazása, cseréje
Olajcsere, kisebb javítások
Békéscsaba, Mogyoró u. 7.
(Dobozai út-Eiffel-toronytól) Jobbra 50 m-re
Telefon: 06-66/430-589, 06-30/2282-447
Nyitva tartás: hétfőtől péntekig 7.30-17.30 óráig

AUTÓÜVEG CENTRUM

Szarvasi út 9.,
Hat ház u. sarok
Telefon: 450-358

Szélvédő-autóüveg,
napfénytető eladása
és szerelése, biztosítás
üvegtörések ügyintézése

Minden, ami tudás: Perfekt

Tavaszi tanfolyamaink:

- termékdíjüggyintéző (1 modul), saját vizsgajoggal
- munkavédelmi technikus
- társadalombiztosítási ügyintéző
- pénzügyi-számviteli ügyintéző
- mérlegképes könyvelő
- adótanácsadó,
- bérügyintéző
- társadalombiztosítási és bérügyi szakelőadó
- **ellenőrzési és minőségbiztosítási munkatárs**
- valutapénztáros és ingatlanos szakmák

Részletes információk a honlapunkon!

Békéscsaba, Kinizsi u. 5.
Infóvonal: 66/52-00-72
www.perfekt.hu

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata tulajdonában lévő Békéscsaba, Dózsa György út 7. szám alatti ifjúsági garzonház I. emelet 16. szám alatti lakóegységében történő elhelyezésre

Az ifjúsági garzonházban történő elhelyezés célja a későbbi saját tulajdonú lakás megvásárlásához szükséges anyagi háttér megteremtésének biztosítása a fiatalok Békéscsabán való letelepedése érdekében.

A Dózsa György úti ifjúsági garzonház kétszintes, a garzonlakások átlagos alapterülete 31 m², mely a következő helyiségekből áll: egy szoba, előszoba, konyha, fürdőszoba (WC-vel).

Pályázati feltételek:

Az ifjúsági garzonházi lakóegység bérleti jogának elnyerése azok a 40 év alatti házaspárok/élettársak nyújthatják be pályázatukat, akik:

- rendelkeznek az előtakarékoság vállalásához és a saját tulajdonú lakás későbbi megszerzéséhez szükséges anyagi háttérrel, kereső tevékenységgel;
- vállalják a legalább havi 10 000 Ft/fő/hó (azaz házaspáronként 20 000 Ft/hó) megtakarítási összegű, minimum 4 év futamidejű lakás-előtakarékosági szerződés megkötését és annak a szerződésben foglaltak szerinti folyamatos fizetését;
- vállalják a bérleti szerződés megkötése előtt a 70 000 Ft/lakóegység óvadék megfizetését;
- a szülőktől vagy valamely közeli hozzátartozótól származó befogadó nyilatkozattal rendelkeznek.

A lakóegységek bérbeadása nem szociális rászorultság alapján történik. A pályázat elbírálásánál előnyben részesülnek azok a házaspárok, akik:

- legalább 5 éve békéscsabai lakóhellyel rendelkeznek és teljesen a bejelentett lakásban laknak;
- a felsőfokú (egyetemi vagy főiskolai) végzettségűek;
- a készpénzzel, lakás-előtakarékosaggal vagy építési telekkel rendelkezők.

Nem jogosultak ifjúsági garzonházi elhelyezésre, illetve a pályázaton való részvételle azok a házaspárok/élettársak, akik:

- a pályázat benyújtását megelőzően 5 éven belül vagy a pályázat elbírálásának időpontjában lakóházzal, lakással rendelkeztek, illetve saját tulajdonukban lévő lakásban vagy főbérliként önkormányzati tulajdonú bérlakásban laknak.

Egyéb fontos tudnivalók:

- a bérleti szerződés határozott időre – 1 évre – szólhat, amely a bérleti szerződésben foglaltak teljesítése esetén kérelemre meghosszabbítható úgy, hogy a bérló (házaspár/élettárs) a beköltözéstől számított maximum 51 hónapig lakhat az ingatlanban;
- a lakóegységre kötött bérleti szerződés 51 hónap után semmilyen indokkal nem hosszabbítható meg;
- az ifjúsági garzonházban lévő lakóegységre vonatkozó bérleti jogviszony fennállása esetén a bérló lakbére 5342 Ft lakóegységenként, mely összeg évente – a szerződések megújításakor – felülvizsgálatra kerül;
- az önkormányzat tulajdonában lévő ifjúsági garzonház lakóegységébe a bérló (házaspár/élettárs) a szerződés megkötése után született gyermek kivételével más személyt nem fogadhat be.

A pályázat benyújtásának határideje:

2010. március 17. 12.00 óra.
(A határidőn túl benyújtott pályázat érvénytelen.)

A pályázat benyújtásának helye: Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Szociálpolitikai Osztály (Békéscsaba, Szabadság tér 11–17. fszt. 21-es iroda).

A pályázat benyújtásához szükséges formanyomtatvány is itt igényelhető.

A formanyomtatvány a www.bekescsaba.hu honlapról is letölthető.

A határidőre beérkezett pályázatok elbírálásának időpontja: 2010. május.

- A pályázókat az elbírálás eredményéről írásban értesítjük.
A nyertesekkel közöljük a szerződéskötés időpontját, valamint
- a lakás-előtakarékosági szerződés megkötésének,
 - az óvadék befizetésének határidejét és módját.

Bővebb felvilágosítás Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Szociálpolitikai Osztályán kérhető (telefonszám: 452-252/4022-es mellék).

Kazinczy-verseny a Munkácsy- emlékházban

Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatalának Oktatási, Közművelődési és Sportosztálya, valamint a Jankay Tibor Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola és Diákotthon közös szervezésében február 5-én rendezték meg a „Kazinczy” Szép Magyar Beszéd városi versenyt. Az idén is a Munkácsy-emlékház látta vendégül a versenyzőket, ahol az általános iskolák 5–6. és 7–8. évfolyamos tanulói mérték össze olvasási készségüket.

A rendezvényt *Varga Csilla* pedagógus énekes-gitáros összeállítása nyitotta meg, majd *Szente Béla*, a Békéscsabai Kulturális Központ igazgatója, önkormányzati képviselő köszöntő szavai után kezdetét vette a megmérettetés.

A népes közönség és a zsűri tagjai – *Fekete Gabriella*, a Békés Megyei Tudásház és Könyvtár munkatársa, *Farkasné Csató Katalin* középiskolai magyartanár és *Józsa Mihály* előadóművész – először a szabadon választott szöveget hallgatták a tanulóktól, majd rövid „uzsonnaszünet” után a kötelező szövegek felolvasásával folytatódott a verseny.

Ebben az évben is a Péchy Blanka Alapítvány küldte a kötelező műveket a Békés Megyei Tudásház és Könyvtár közvetítésével: az 5–6. évfolyamban *Wass Albert* A Vág völgye című, míg a 7–8. évfolyamban *Szakonyi Károly* Vallomás című értekezését kellett felolvasni.

A zsűri véleménye szerint a tanulók ebben az évben szintén alaposan felkészültek. Örömmel tapasztalták, hogy a fiatalok közül még ilyen sokan tartják fontosnak a szép magyar beszédet.

A rendezvény zárásaként minden tanuló oklevelet vehetett át, valamint az 1–3. helyezettek könyvjutalomban részesültek.

A verseny az alábbi eredményekkel zárult. 5–6. osztály:

1. helyezett: Major Gyula – 2. Sz. Általános Iskola (felkészítő: Pallagi Györgyné)
2. helyezett: Sánta Adrienn – Petőfi Utcai Általános Iskola (felkészítő: Váradi Zsuzsanna)
3. helyezett: Haskó Márk – 10. Sz. Általános Iskola (felkészítő: Szabóné Ambrus Erzsébet)

7–8. osztály:

1. helyezett: Belvon Laura – József Attila Általános Iskola és Alapfokú Művészetoktatási Intézmény (felkészítő: Vágvölgyiné Mácsanszki Eleonóra)
2. helyezett: Rudolf Csilla – Erzsébethelyi Általános Iskola (felkészítő: Koszecz Györgyi)
3. helyezett: Lehoczki Dóra – 2. Sz. Általános Iskola (felkészítő: Pallagi Györgyné)

Városunkat a területi versenyen a 2009/2010-es tanévben *Belvon Laura* képviseli majd.



Tájékoztató a mozgóurnás szavazásról

Tisztelt választópolgárok!

A választási eljárásról szóló 1997. évi C. törvény 61. § (3) bekezdése értelmében a mozgásában gátolt választópolgár ún. mozgóurnás szavazást kérhet.

A mozgóurnát a szavazást megelőzően a választópolgár kizárólag írásban kérheti a helyi választási iroda vezetőjétől (Békéscsabán az írásbeli igényeket a Békéscsaba, Szabadság tér 11–17. fszt. 7. szám alatti irodába kell eljuttatni), a szavazás napján pedig az illetékes szavazatszámiláló bizottságtól. Mózgóurnát más személy részére senki nem igényelhet, nincs lehetőség szóbeli vagy telefonos igénylésre sem.

Kérjük, hogy a szavazás napján történő igényléseknél legyenek arra figyelemmel, hogy a szavazás 19.00 óráig tart, ezért korábban jelezzék a szavazatszámiláló bizottságnál, ha mozgóurnával kívánnak szavazni.

A választópolgár kizárólag saját szavazóköreének illetékességi területére kérhet mozgóurnát. Kivételt jelentenek e rendelkezés alól az ún. igazolással szavazó választópolgárok (vagyis akik határidőig lakóhelyük választási irodáján jelezték, hogy nem a lakóhelyük szerint illetékes szavazókörben kívánnak szavazni). Az igazolással rendelkező választópolgár bármely békéscsabai lakcímre kérheti, hogy a számára kijelölt 29. számú szavazókör (2. Sz. Általános Iskola) szavazatszámiláló bizottsági tagjai vigyék ki a mozgóurnát.

Felhívjuk a jelöltek és jelöltet állító szervezetek figyelmét, hogy a 6/2008. (II. 25.) OVB-állásfoglalás értelmében sérti a választás tisztaságának alapelvét, ha a mozgóurnás szavazásra bárki felhívást tesz közzé, közreműködői szolgáltatást, közvetítói tevékenységet kínál vagy a szavazás megszervezése érdekében bármely más módon mozgósító tevékenységet fejt ki, illetőleg ha valaki más részére – annak tudta és beleegyezése nélkül – igényel mozgóurnát.

Helyi választási iroda

Békéscsabán is megjelentek az „álfideszesek”

Lakossági bejelentések szerint több békéscsabai körzetben is megjelentek azok az önkéntes aktivisták, akik a Fidesz nevében gyűjtenek kopogtatócédulát. A félreértések elkerülése miatt felhívánk a figyelmüket arra, hogy az ajánlószelvényeket csak névre szóló, illetve megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező aktivistáknak adják oda, esetleg személyesen is bevihetik a Szabadság tér 1–3. szám alatt található irodába hétköznapi 9 és 18 óra között, hétfőig pedig 9 és 12 óra közötti időpontban. *Figyelmességüket és megértésüket előre is köszönjük.*

Vantara Gyula választókerületi elnök

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése az alábbi közoktatási intézmények magasabb vezetői (intézményvezetői) állására pályázati felhívást ír ki:

- *Kölcsey Utcai és Ligeti Sori Óvoda* (Békéscsaba, Kölcsey u. 15. sz.) – **óvodavezető**;
- *Belvárosi Általános Iskola és Gimnázium* (Békéscsaba, Haán Lajos u. 2–4. sz.) – **iskolaigazgató**;
- *Gépészeti és Számítástechnikai Szakközépiskola és Kollégium* (Békéscsaba, Kazinczy u. 7. sz.) – **iskolaigazgató**;
- *Kemény Gábor Logisztikai és Közlekedési Szakközépiskola* (Békéscsaba, Gábor köz 1. sz.) – **iskolaigazgató**;
- *Széchenyi István Két Tanítási Nyelvű Közgazdasági Szakközépiskola* (Békéscsaba, Irányi u. 3–5. sz.) – **iskolaigazgató**;
- *Szent-Györgyi Albert Gimnázium, Szakközépiskola és Kollégium* (Békéscsaba, Gyulai út 53–57. sz.) – **iskolaigazgató**.

A magasabb vezetői beosztások 2010. augusztus 1. napjától tölthetők be.

A pályázatok benyújtási határideje: 2010. március 31. napja.
A pályázatok elbírálásának határideje: 2010. június 30. napja.
A pályázat benyújtási helye: Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata Polgármesteri Hivatala, 5600 Békéscsaba Szent István tér 7.

A pályázati kiírás teljes szövege a www.bekescsaba.hu honlapon, valamint a www.kszk.gov.hu honlapon olvasható.

A Közös Pont teaház szeretettel meghív minden kedves érdeklődőt március 1-jén, hétfőn 18 órakor kezdődő programjára a **Szű-Net internetkávézóba**
Téma: AZ ÉLETKORHOZ KÖTÖTT VÉDŐOLTÁSOK
Meghívott vendégünk: Vágréti György oltásmegtagadó

FELHÍVÁS

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése által adományozható „Békéscsaba Egészségügyéért” kitüntetés javaslatételére

Az adományozás módját, feltételeit és a kitüntetés pontos leírását Békéscsaba Megyei Jogú Város Közgyűlésének a helyi kitüntetésekéről szóló 20/2005. (VII. 14.) önk. rendelete szabályozza (továbbiakban: rendelet).

A rendelet szerint: a kitüntetés Békéscsaba városában legalább tíz éve dolgozó, az egészségügy területén magas színvonalú szakmai munkát végző személyeknek és közösségeknek adományozható. A kitüntetés odaítélésének további feltétele a szakmai, emberi feddhetetlenség. Évente legfeljebb két kitüntetés adományozható, amit július 1. napján, a Semmelweis-nap alkalmával kell átadni.

A kitüntetés adományozására javaslatot tehetnek:

- Békéscsaba város önkormányzati képviselői,
- a közgyűlés egészségügyi ügyekkel foglalkozó bizottsága;
- a városi egészségügy területén működő intézmények és azok közösségei;
- a szakmai és érdek-képviselői szervek;
- a civil szervezetek;
- a kisebbségi önkormányzatok.

A javaslatnak tartalmaznia kell:

- az ajánlott személy vagy közösség pontos adatait,
- az adományozás alapjául szolgáló tevékenység vagy alkotás részletes ismertetését, méltatását.

A javaslatokat 2010. március 31-ig kell beküldeni Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Szociálpolitikai Osztályára (Békéscsaba, Szabadság tér 11–17.) A kitüntetés odaítéléséről Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése dönt.

FELHÍVÁS

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata 2010-ben is lehetőséget biztosít arra, hogy a nyári gyermekfoglalkoztatást biztosító TÁBOROK, KÖZÖSSÉGI ALKALMAK KÍNÁLATA egy közös kiadványban jelenjen meg.

Kérjük, hogy azok a szervezetek, vállalkozók, intézmények, amelyek helyben vagy a város környékére a csabai gyermekek számára szerveznek programot és szeretnék azt e kiadványban térítésmentesen megjelentetni,

március 10-ig keressék meg e-mailben vagy telefonon Ujj Évát,
a Diaktanya munkatársát a következő elérhetőségek valamelyikén:
info@diaktanya.hu, 06-30/938-3729, 66/326-053.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése Közművelődési, Ifjúsági, Oktatási és Sportbizottsága PÁLYÁZATOT HIRDET a 2010. évi ifjúsági feladatok ellátására

A pályázat célja:

a Békéscsaba városában működő gyermek- és ifjúsági közösségek tevékenységének segítése, azok erősítése érdekében a fiatalok kezdeményezésére és/vagy aktív szerepvállalásával megvalósuló egyszeri vagy folyamatos programok, események, rendezvények támogatása, amelyek lehetőséget adnak a fiatalok kreativitásának kifejezésére, illetve a településeken felmerülő igények szerinti közösségi programok megvalósítására.

Pályázati keretösszeg: 1 500 000 Ft.

A pályázat megvalósulásának határideje:

2010. március 1. – 2011. február 28.

A pályázat benyújtásának határideje: 2010. március 26.

A pályázatok elbírálásának határideje: 2010. április 30.

Pályázati témakörök:

A) *kategória*

Keretösszeg: 500 000 Ft.

Pályázók köre: Békéscsabán működő általános iskolai, középiskolai és kollégiumi diákönkormányzatok.

Támogatható tevékenység: tanítási órán kívül eső szabadidős tevékenységekre (közösségfejlesztő programok, programorozatok, képzések megvalósítása, diákrendezvények), iskolai ifjúság, iskolarádió működésére.

Az elbírálásnál előnyben részesülnek a következő tevékenységek:

- képzés;
- szervezetfejlesztés;
- érdekképviselés.

B) *kategória*

Keretösszeg: 1 000 000 Ft.

Pályázók köre: Békéscsaba Megyei Jogú Város területén működő általános iskolák felső tagozatos diákjaiból és középiskolás fiatalokból álló gyermek- és ifjúsági szervezetek, ifjúsági korosztállyal foglalkozó önszerveződő közösségek, civil szervezetek, intézmények.

Támogatható tevékenység: a gyermek- és ifjúsági korosztály önmegvalósítását biztosító, a közösséghez tartozás élményét erősítő – tanítási időn kívüli (hétvégi, szabadidős, szünidei stb.) – gyermek- és ifjúsági programok, képzések, rendezvénysorozatok megvalósítása az általános iskolák felső tagozatos diákjai és a középiskolás korosztály számára.

Az elbírálásnál előnyben részesülnek a következő szempontok:

- a programok megvalósításában a fiatalok aktív szerepet játszanak;
- a pályázat benyújtói öntevékeny, önszerveződő ifjúsági közösségek.

A pályázathoz pályázati űrlapot kell kitölteni, mely Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Oktatási, Közművelődési és Sportosztályán (Békéscsaba, Szent István tér 7.) igényelhető, illetve a www.bekescsaba.hu honlapról letölthető.

A közművelődési, ifjúsági, oktatási és sportbizottság csak a hiánytalanul kitöltött és a kiegészítő információkat tartalmazó pályázatokat tudja értékelni. Nem támogatható azon pályázók kérelme, amelyek az előző évben kapott összeggel nem számoltak el.

A pályázatokat az alábbi címre kérjük beküldeni:

Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Oktatási, Közművelődési és Sportosztály
5600 Békéscsaba, Szent István tér 7.

A pályázatokkal kapcsolatban tájékoztatás kérhető Hudák Regina ifjúsági referenstől telefonon a 66/452-252/2513 meléken vagy a hudak@bekescsaba.hu email címen.

Amennyiben a pályázó a támogatási szerződést a támogatásról szóló értesítésben megjelölt határidőn belül nem köti meg, úgy elveszíti támogatási jogosultságát.

Egészséges Létvágy

Az Egészséges Létvágy Munkacsoport az **egészségtudatos életvitel kialakítását segítő programot indít elhízásban, evészavarban érintetteknek, valamint azoknak, akik egészségesebben szeretnének élni.** Komplex programjukban belgyógyász, dietetikus, pszichológus, rögtönző színész, Pilates-edző, pszichodráma vezető és mentálhigiénés szakember segíti a jelentkezőket.

A program részleteiről március 10-én, szerdán 18 órakor a Réthy Pál kórház régi épületének első emeleti kistáncstermében tartanak tájékoztatót, amelyre minden érdeklődőt szeretettel várnak.

További információ a www.letvagyl.hu honlapon olvasható.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének Közművelődési, Ifjúsági, Oktatási és Sportbizottsága

PÁLYÁZATOT HIRDET

a 2010. évi közművelődési és művészeti céltámogatás elnyerésére.

A pályázat célja:

a békéscsabai állampolgárok és művelődő közösségeik kulturális tevékenységének támogatása.

A pályázók köre:

- egyéni pályázók (alkotó-, előadóművészek);
- egyesületek, alapítványok, szervezetek;
- rendezvényszervezők;
- egyházak, gyülekezetek;
- Békéscsabán működő közművelődési intézmények.

Kategóriák:

A) *kategória:* az alábbi területeken végzett egyéni vagy csoportos művészeti tevékenység, művészeti alkotások létrehozása és/vagy bemutatása, a szükséges fel tételek megteremtése:

1. irodalom;
2. színházművészet;
3. zeneművészet;
4. tánc- és mozgásművészet;
5. képzőművészet;
6. fotóművészet, film- és videóművészet.

B) *kategória:*

- 1) közművelődési rendezvények szervezése;
- 2) közművelődési, művészeti táborok szervezése.

A pályázati keretösszeg: 5 500 000 Ft.

Egy pályázaton igényelhető támogatás maximális összege: 80 000 Ft.

A támogatás elnyerésének módja és feltételei:

- Támogatást kaphatnak a közművelődési és művészeti szakterületek pályázói, kizárólagosan a 2010. március 1. és 2011. február 28. között megvalósuló kulturális céljaikra.
- Egy pályázó 2 kategóriában élhet a pályázati lehetőséggel, egy kategóriában 2 pályázat benyújtására van mód.
- Azonos programmal csak egy kategóriában lehet pályázni.
- Kérjük, a borítékra írják rá a választott kategóriát!

FELHÍVÁS

Az idén **júniusban megnyíló Békéscsabai Sportmúzeumba városunk sporttörténelmével** (neves sportolóival, edzőivel, spotvezetőivel, rangos sporteseményeivel, emlékezetes sporttörténetéseivel stb.) **kapcsolatos sportrelikviák, emléktárgyak, fényképek, sajtóanyagok, dokumentumok stb. felajánlását** kéri a lakosoktól Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata.

A felajánlott emléktárgyak gyűjtőhelye Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Oktatási, Közművelődési és Sportosztálya Sportszportja (Békéscsaba, Szent István tér 7., 33–34. sz. iroda).

Érdeklődni, további információkhoz jutni munkaidőben személyesen vagy a 66/523-832-es telefonon, illetve a sziget@bekescsaba.hu email-címen lehet.

HIRDETMÉNY

A Békéscsaba és Térsége Többcélú Önkormányzati Kistérségi Társulás Társulási Tanácsa a 99/2009. (XII. 21.) sz. KTT határozatával úgy döntött, hogy a **Békéscsabai Kistérségi „Életfa” Idősek Otthona beolvad a Békéscsabai Kistérségi és Gyermekjóléti Családsegítő Központba**, amely az átvét és jogutód szerv. A jogutód köteles ellátni valamennyi közfeladatát az Életfa intézménynek, továbbá a vagyoni jogok és kötelezettségek, tartozások, valamint munkajogi kapcsolatok tekintetében is ő a jogutód.

A beolvadás időpontja: 2010. március 31.

Vantara Gyula, a TT elnöke

Lisztérzékenyek Békés Megyei Közhasznú Egyesülete

5600 Békéscsaba, Harang u. 2.

Elnök: Hrabovszky György • e-mail: proximalis@gmail.com, egyesulet@gluten-free.hu • www.gluten-free.hu

PROGRAM:

Március 6-án, szombaton 15 órától:

Az egyesület közgyűlése a Réthy Pál kórház ebédlőjében

Április 18-án, vasárnap:

Kirándulás Budapestre, a Táplálék Allergia Centrumba

Továbbtanulók figyelem! Nyelvtanfolyam az ILS-ben!!!

Nyelvvizsgára felkészítő 60 és 120 órás tanfolyam.

Kezdés: 2010. március. **Időpont:** igény szerint.

Helyszín: ILS Szakközp-, Felnőttképző Iskola, Békéscsaba, Szigligeti u. 6.

Ígény esetén egyénileg vagy kis csoportban.

Részletfizetési lehetőség biztosított.

Jelentkezés: e-mail-ben (info@ilsszki.hu), telefonon (+ 36 66 454 262), illetve személyesen (Békéscsaba, Szigligeti u. 6.).

Jelentkezési lap letölthető: www.ilsszki.hu/nyelvi.

INGYENES FELNŐTTKÉPZÉSEK a Békéscsabai Kulturális Központban

A képzéseket a „Program a közművelődési intézményrendszer felnőttképzési kapacitásának bővítésére Békéscsabán, Battonyán és Sarkadon” projekt keretében szervezzük.

A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Szociális Alap társfinanszírozásával valósul meg.

KOMPETENCIA- ÉS KÉSZSÉGFEJLESZTŐ TRÉNING

Jelentkezhetnek: érettségivel nem rendelkező munkanélküliek, gyesről, gyedről munkába visszatérni szándékozók.

Időtartam: 30 óra, március 4-e és április 1-je között, csütörtöki napokon 8–14 óráig.

Helyszín: Békéscsabai Kulturális Központ (ifjúsági ház), Derkovits sor 1.

A tréning témája: kommunikáció, együttműködés, konfliktuskezelés, problémamegoldás, tanulás.

LÉPÉSEK PROGRAM

Jelentkezhetnek: sérült emberek.

Időtartam: 60 óra, március 1–3., 16–18.

Helyszín: a Mozgáskorlátozottak Békés Megyei Egyesülete székhelye (5600 Békéscsaba, Kölcsey u. 27.).

Témák: az Európai Unió fogyatékosügyi politikája; szociális jogok; oktatási jogok; harmadik generációs jogok (betegjogok, fogyatékos embereket érintő speciális jogok); foglalkoztatás, avagy a munkavállalók jogai; érdekérvényesítés.

A Lépések program megvalósításában partnerünk a Mozgáskorlátozottak Békés Megyei Egyesülete.

A részvétel ingyenes!

A fenti képzésekről és a később induló lehetőségekről információ kérhető: Hamar Csaba felnőttképzési vezetőtől (csaba.hamar@ifihaz.hu); Ruzsa Alexandra felnőttképzési tanácsadótól (ruzsaalexandra@ifihaz.hu); a Békéscsabai Kulturális Központtól (ifjúsági ház). Felnőttképzési nyilvántartási szám: 00367-2008

5600 Békéscsaba, Derkovits sor 1. Tel.: 66/449-222
www.ifihaz.hu/felnottkepzes

Sarusi Tenkén

A Magyar Írószövetség s a Tenkei Művelődési és Honismereti Kör szeretettel hívja Önt és érdeklődő barátait Dél-Biharba, a Fekete-Körös partján fekvő Tenkére (r. Tinca), a Református Művelődési Központba **Sarusi Mihály József Attila-díjas író, Táncsics-díjas újságíró 2010. február 25-én, csütörtökön este 6 órakor kezdődő könyvbemutatójára, amelyet a MASZRE (Magyar Szak- és Szépirodalmi Szerzők és Kiadók Reprográfiai Egyesülete) támogatásával rendezünk.**

Az esten a Pincszer (Széphalom Könyvműhely, Budapest) és a Hiábahaza (Vár Ucca Műhely Kiadó, Veszprém) című kötetekkel ismerkedhetnek meg az irodalombarátok és beszélgethetnek a szerzővel V. Szabó János közreműködésével.

Az eseményen föllép a szilágysomlyói Szederinda citeraegyüttes (vezetői: Gáspár Attila és Széman Rózsa).

Egy tanulmány 11 milliárdra becsüli a vasúttársaság korrupciós veszteségét

Hol és mennyi pénz szivárog el a MÁV-ból?

Az arcátlanul magas végkielégítések mellett ezer csatornán tűnik el a pénz a MÁV feneketlen bugyraiban. A nyugdíj előtt távozó vezetők százezer végkielégítése mellett az olyan cégek sem jártak rosszul, akik például egy izzócseréért 40 ezer forintot számlázhattak. S hogy mennyi csontváz van még a szekrényben, az valószínűleg csak a választások után derült ki, mert a jelenlegi kormánypártok nem érdekeltek a tisztánlátásban.

VASUTASBÚCSÚZTATÓ

A szemérmetlenül magas végkielégítések a vasúttársaságnál is rendszeresek voltak, de valahogyan mégsem váltott ki akkora közérdeklődést, mint a BKV kilapátolása. Lapértesülések szerint a MÁV volt pályavasúti főigazgatója, egyben általános üzletági vezérigazgató-helyettese különféle jogcímenek több mint 120 milliót, a volt forgalmi igazgató 117 milliót, egy másik munkatárs menedzserszerződéssel 100 millió körül, a humánpolitikai vezérhelyettes 67 milliót vihetett haza. A felsoroltak közül két vezető csak úgy jutott a pénzhez, hogy kordedvezményes öregségi nyugdíjba engedték. Ugyanis, ha elérték volna a nyugdíjkorhatárt, akkor egyetlen forintot sem kellett volna fizetni nekik.

10% KORRUPCIÓS VESZTESÉG

A Kopint-Tárki kutatása szerint a közbeszerzések területe, illetve az ingatlanvagyon külön-külön is jelentős kockázatot hordoznak magukban. A korrupciós veszélyt tovább növeli, hogy a MÁV-csoport legtöbb tevékenységének nincsen versenytársa, illetve költségbázi-

sát regulátor sem ellenőrzi. A közbeszerzési korrupció mértékének a Közép-Európában becsülhető árfelhajtó hatása 10-20 százalék. E veszélyt tovább növeli, számszerűsíthetőségét viszont csökkenti a MÁV-csoport szállítóival történő kényszerfinanszírozás, a

gyakran 360 napos fizetési táridók alkalmazása. Az egyéves finanszírozás beárazása, illetve az esetenkénti azonnali fizetés így önmagában mintegy 20 százalékos kockázati felárral növelt árat épít a rendszerbe. A korrupciós veszteséget az anyagjellegű ráfordí-

tások 10 százalékaival becsülte a kutatás, ami a 2007-ben legkevesebb 11 milliárd forint. A Reformszövetség szakértői anyagának alkotója, Antal Dániel tavaly áprilisban a Magyar Nemzetnek a 40 ezres villanykörtécserével kapcsolatban úgy nyilatkozott: nem hinné, hogy bárki felfogadna olyan karbantartót a saját lakása felújításához, aki ilyen áron dolgozik. Csak hogy a MÁV ki szervezései, részleges privatizációi folytán számos olyan helyzet jött létre, amikor nem a

piaci verseny döntött a beszállító kiválasztásánál, hanem magánérdek.

KÉTES

INGATLANBIZNISZ

Az Állami Számvevőszék (ÁSZ) nyugtalanítónak találta a MÁV ingatlanvagyonának kezelését. Az ÁSZ szerint az ingatlanok és a felépítmények tulajdonjoga rendezetlen, az áttekinthetetlen ingatlanvagyon korlátozások terhelik, az ingatlangazdálkodást gya-

kori koncepció- és vezetőváltás jellemzi. Egy korábbi cikk készítése során azt tapasztaltuk, hogy a MÁV-nak nincs áttekinthető vagyonleltára, és csak a földhivatali nyilvántartásból lehet biztosan megtudni, hogy egy-egy kérdéses terület a cég tulajdona-e vagy csak használja.

„GANZ EGAL”

Tavaly decemberben a Die Presse újra foglalkozott a MÁV Cargo 2008-as eladása körüli rejtéllyel. Az osztrák újság beszámolt arról, hogy a bécsi parlament ülésén Gerald Grosz, a Szövetség Ausztria Jövőjéért párt képviselője arról kérdezte a közlekedési minisztert, miként választotta ki a Geuronet Bt. lobbicéget az Osztrák Szövetségi Vasút teherfuvarozási leányvállalata, az RCA. A válasz az volt, hogy meghallgatás történt, amit több alkalmas jelölt részvételével tartottak. A sikeres közbenjárásért és a bt. az árfolyam-ingadozás miatt végül csaknem hatmillió eurós sikerdíjat számlázhatott. Azt már a Die Presse tette hozzá, hogy a képviselő kérdése valószínűleg arra irányult, hogy a Geuroneten keresztül kenőpénzeket fizettek ki Magyarországon, és nem kizárt, hogy pártkasszába is jutott belőle. A Geuronet a lap megkeresésére nem adott felvilágosítást a szerződés tartalmáról.

HT-ÖSSZEÁLLÍTÁS



Fotó: Helyi Téma

MÁV-ügyekben a jelenlegi kormánypártok nem érdekeltek a tisztánlátásban

Adminisztrációs csúszás miatt adósodnak el

Hitelből fizet a Nemzeti Színház

Anyagi gondokkal küszködik a Nemzeti Színház Zrt. Az intézmény még nem kapta meg az Oktatási és Kulturális Minisztériumtól az éves támogatást. Információink szerint a produkciókban szereplő művészek közül emiatt sokan késve vagy egyáltalán nem kapták meg tiszteletdíjukat. A színház a támogatás megérkezéséig banki hitelhez folyamodik.

A Nemzeti Színház Zrt. az Oktatási és Kulturális Minisztérium támogatásából üzemeltetett színház. Szél Felícia, az OKM sajtóirodájának munkatársa lapunknak elmondta: a Nemzeti Színház Zrt. a minisztériumtól 2009-ben 1,7 millió forint, a 2010. évben pedig előreláthatóan 1,45 millió forint támogatásban részesül. Ahhoz azonban, hogy a támogatást megkapja, a színháznak a következő évre üzleti tervet kell benyújtania elfogadásra legkésőbb folyó év január 31-ig. – A társaság a felügyelbizottsága által elfogadásra javasolt üzleti tervet, 2010. február 2-án küldte be a minisztériumba, így azt még nem fogadták el. Az elfogadás után a szerződést, a jogszabályban

előírt feltételek megléte esetén, soron kívül megkötik – jelentette ki Szél. Lapunk utánajárt, hogy a Nemzeti Színház miért adta le késve az üzleti tervét. Hegedűs Judit, a színház gazdasági igazgatója

elmondta: a Nemzeti Színház Zrt. 2010-es üzleti tervének elkészítéséhez csak az OKM-től kapott, a 2010-es támogatási összegre vonatkozó hivatalos értesítést követően tudtak nekikezdeni. – Az elkészített üzleti tervet január 29-én tárgyalta és fogadta el a Nemzeti Színház Zrt. felügyelbizottsága. Erről az OKM-et az azt követő első munkanapon, február 1-jén értesítettük is. Adminisztrációs okok miatt a terv csak február 2-án került

papíron a minisztérium elé – mondta Hegedűs Judit, majd azt is hozzátette: a támogatás megérkezéséig a színház működésének biztosítása érdekében, február elején, az OKM hozzájárulásával hitelt vettek fel. Információink szerint ez 150 millió forint. Azt azonban nem sikerült megtudnunk, hogy a néhány napos adminisztrációs csúszás miatt miért van szükség ilyen tetemes hitel felvételére.

U.J.



Fotó: Helyi Téma

Idén kevesebb állami támogatást kap a nemzet színháza

Megtalálták Pázmány sírját

Megtalálták Pázmány Péter esztergomi érsek, bíboros, a 17. századi magyar katolikus hitélet vezéralakja sírját. A múlt év végén kezdődött az ásatás, amely a mai napig is folyamatban van. Nagy valószínűséggel a kriptá körül további sírok rejlenek.

Pázmány Péter pozsonyi nyughelye egy zárt sírkamra, két méterre a föld alatt. A korabeli leírások szerint a koporsón nincs felirat, belül nincs mellkereszt.

– Knauz Nándor pozsonyi káplán és történész pontos leírása alapján tudtuk azonosítani a sírt – meséli Halkó József atya, a feltárás koordinátora. – Pázmány Péter végakarata szerint egyszerű szertartás keretében, fekete, négyszögletű sapkában, fekete talárral temették el Pozsonyban, a Szent Márton-dóm szentélyében, a főoltár előtt, az általa mélyen tisztelt Alamizsnás Szent János mauzóleuma közelében. A bíboros ott akart nyugodni, ahol prédikált, imádkozott, misézett, lakott és működött. A sírokat a legnagyobb méltósággal kezeljük, a tetemek ott maradnak, ahol vannak. A feltárás befejeztével tudjuk csak megmondani, hogy a közönség számára lá-

togatható lesz-e. Az biztos, hogy Pázmány Péter sírhelyét pontosan kijelöljük, hogy látható legyen a zarándokok és hívők számára.

Sz.Gy.



Fotó: Wikipédia

Pázmány Péter szobra a pozsonyi Szent Márton-székesegyházban

A nemzet színésze nem számolja az éveket

Bodrogi: Sosincs felelős!

A Nemzeti Színház büfjében Bodrogi Gyula lapunknak elmesélte: sohasem gondolt a holnappal, sőt, egyszer még Törőcsik Mari párizsis zsemléjét is földhöz vágta, a legnagyobb szegénység közepette.

– Több mint ötven éve van a pályán. Mindig sokat dolgozott, miközben lusta embernek vallja magát.

– Húsz évig direktorkodtam. Ma már nem az építkezésről szól ez a szakma, hanem a pályázatokról. Bárki pályázhat bármire. Ez rettenetes! És sosincs felelős...

– Ismerőseimtől kérdeztem, mi jut eszükbe Bodrogi Gyuláról, és a legtöbbször Linda apukáját, a Süsüt és a Csörmestert említették.

– Érdekes, hogy mindig volt olyan szerepem, amit azonosítottak a személyem-

– A szépről szívesen mesélnék, de nem lehet, mert a mai sajtó alpári lett a magánéleti témák tekintetében. Sokszor többet tudnak rólam, mint én magamról.

– Sosem állt valamelyik politikai párt mellé?

– A régi rendszerben nem volt rá szükségem, nem voltam párttag. Ma meg nevetek az egészen, mert röhejes. Az életem során végigéltem néhány fordulatot. Most csend-



Bodrogi Gyula: A szépről szívesen mesélnék, de nem lehet, mert a mai sajtó alpári lett

– Ami a színpadot illeti, ötvenkilenc éve állok rajta, hiszen néptáncosként is felléptem anno a SZOT táncegyüttesében. A munkához sosem voltam lusta, de a gyakorláshoz, edzéshez nagyon. Az első munkakönyvem 1951-ből származik. Nem számolgom az éveket, nincs is rá időm, mert dolgozom. Nem foglalkozom a korral.

– Felmerült a neve, amikor a Mikroszkópba kerestek igazgatót. Elvállalta volna?

mel. De ezt sose bántam, ez egy nagyon nagy dolog! Volt, amikor beszélgettem az utcán, és egy kislány odajött, és azt mondta: „Te vagy Süsü!”. Így is címeztek nekem levelet: „Kedves Süsü bácsi...!” Egyszer zoknit kértem a boltban, mire az eladó hölgy felnézett, és megkérdezte: „Maga színész?” Életemben először a rádióból ismertek fel.

– Nem szerepelt sokat a bulvársajtóban, pedig mindig gyönyörű nők vették körül!

ben várom a politika megváltozását.

– Törőcsik Mari mesélte egyszer: önök olyan szegények voltak, hogy még párizsira sem mindig telt.

– Egyszer, amikor volt öt forintunk, vettünk néhány zsemlét, felvágtuk, tettünk rá párizsit. Aztán összevesztünk, én levágtam a földre, azzal el volt intézve az evés kérdése. Igazából nem ez volt a fontos, fiatalok voltunk és szerelmesek!

BODNÁR ERIKA



Cseke Péter: Összefogással megszülethet egy új magyar operett

Értünk a könnyednek tűnő, nehéz műfajhoz

Cseke Péter: Az operett igazi hungarikum

Az operettdalokat még az is kívülről fújja, aki sosem látott ilyen előadást. Sokan leszólják a műfajt, ám az a színház teltháza számíthat, amely operettet állít a színpadra. Így gondolja ezt Cseke Péter is, ezért operettpályázatot hirdetett. Ahogy a kecskeméti színidirektor mondja: ez magyar műfaj, figyeljünk hát oda rá!

A kecskeméti Katona József Színház operettpályázatot hirdetett az egyik legismertebb és legnépszerűbb magyar színpadi műfaj megújításáért. – Az elmúlt években nem vagy csak nagyon kevés operett született. Ugyanakkor ez egy nagyon népszerű műfaj, ráadásul hungarikum – magyarázta Cseke Péter, a teátrum igazgatója. – Arra gondoltunk, hogy nagyszerű írók, zeneszerzők vannak, fogjunk

hát össze, hogy egy új magyar operett születhessen – tette hozzá a direktor, aki szerint a műfaj megkerülhetetlen. – Egy vidéki színháznak mindent játszania kell, hogy mindenki találjon az ízlésének megfelelő előadást. Természetesen mi is játszunk operettet, ami mindig népszerű – mondta Cseke Péter, aki hangsúlyozta: a hagyományt őrizni kell. – Magyarországon nagyszerű operettszínészek

voltak és vannak. Talán szerénytelenség nélkül állíthatom, hogy értünk ehhez a könnyednek tűnő, de nehéz műfajhoz. Az operettet az tudja jól művelni, aki magas szinten tud táncolni, énekelni, van humora és erős a személyisége. Emellett természetesen jó színésznek is kell lennie!

A pályázaton új, eddig még be nem mutatott, kortárs szerzők által írt operettjátékokkal lehet részt venni, az első forduló határideje április 15. Mostanáig egy szerző jelentkezett a lehetőségre. – Nem az a lényeg, hogy minél többen jelentkezzenek, hanem hogy új operett születhessen – mondta Cseke Péter.

SZD

Kié lett a Mikroszkóp tulajdonjoga?

Verebes a Sas-fészekben

Beiktatták a Mikroszkóp Színpad új direktorát, Verebes Istvánt. Sas Józsefet, a Mikroszkóp Színpad korábbi igazgatóját tavaly júniusban adócsalás miatt a Fővárosi Ítéltábla jogerősen egy év, két évre felfüggesztett börtönbüntetésre és 300 ezer forint pénz-méltóbüntetésre ítélte. Sas ekkor távozott az intézmény éléről. A színházat üzemeltető kft.-ben 49 százalékos tulajdonrészrel azonban a főváros mellett ő is tulajdonos maradt.

Horváth Csaba egykori főpolgármester-helyettes elmondása szerint korábban tárgyalt Sas Józseffel, aki arról biztosította, hogy amennyiben megtalálják az utódját, ő egyforintos jelképes összegért lemond a tulajdonrészéről. Sas meglepődött, amikor lapunk arról érdeklődött: az új direktor beiktatása után jutott-e tu-

lajdonrészhez Verebes István is. A korábbi igazgató azt mondta: ő csupán a direktori széket adta át Verebesnek.

– Mit lehet ezen félreérteni? Csak egyféleképpen lehet lemondani a tulajdonrészről. A másik tulajdonos, a főváros javára – mondta Sas József.

Horváth Csaba korábbi főpolgármester-helyettes lapunknak megerősítette: úgy tudja, a főváros nem kíván tulajdonosi jogokat adni Verebes Istvánnak.

GB

Sas Józsefet Verebes István váltja a direktori székben



Járosi Márton: Okos politikára van szükség Olcsóbb áramot a piacra!

Járosi Márton lapunknak elmondta: a drága energiaszolgáltatást sok más világpiaci tényező mellett a rossz hazai energiapolitika okozza.

– Magyarországon a villamosenergia-igény nem nőtt, sőt, sajnos az elmúlt években

Van megoldás olcsóbb energiaszolgáltatásra – derült ki az Energiapolitika 2000 Társulat sajtótájékoztatóján. Járosi Márton, a társaság elnöke előadást tartott a mai energiapolitika helyreállításáról, arról, hogy kátyúzás helyett új utakat kell építeni ezen a területen.

inkább csökkent. Gyakorlatilag nem épült új erőmű. Ezzel szemben, a liberalizációs po-

litika eredményeként, több mint ötven áramkereskedő lépett a piacra. Ezeknek a ke-

reskedőknek a hasznát, az infrastruktúráját, a személyzetét mind ki kell fizetni, pedig rájuk igazából nem lenne szükség. Ők csak egy politikai eszme következményei!

Járosi látja a megoldást is. – Ma a Magyar Villamos Művek (MVM) nincs kint a kiskereskedők piacán. Csak nagyban kereskedik, ő adja az energiát azoknak a kisebb áramszolgáltatóknak, akik aztán továbbadják a fogyasztóknak. Nekem régi javaslatom, hogy a nemzeti villamos társaság is jelenjen meg a fogyasztói piacon. Erre vannak törekvések az MVM részéről is. A paksi atomerőmű tulajdonosaként is olcsón tudna villamos energiát szolgáltatni. Úgy gondolom, nem hatalmi szóval, de okos politizálással lehet a kialakult helyzetet jobbra tenni!



Fotó: wikipedia

A villamosenergia-igény nem nőtt, sőt az elmúlt években inkább csökkent

Ht

Wiki divatlapot indítana

Nem vetkőzik a nyuszis magazinnak Fresh Wiki. A Story ötcsillagos díjátadó gálájára a családjával érkező lány egyáltalán nem bánja, hogy újabban kevesebbet szerepel a lapokban. Legszívesebben egy új lapot tervezne.

– Bár az életem természetes velejárója a média, nem szeretek mondvacsinált dolgok miatt szerepelni – magyarázta Wiki, aki több szexi magazin címlapját végigjárta már.

– Bár sokszor megkerestek, a nyuszis magazint eddig következetesen visszautasítottam. Igaz, már szinte mindent megmutattam, ám az mégis egy határ átlépése lenne – véli az énekesnő, aki még mindig az iskolapadot koptatja. – Júniusban megszerzem a bölcsész diplomámat, magyar-kommunikáció szakon. Érdekel a média világa. Írni nem szeretek,

beszélni viszont annál inkább, és a háttérben is jól érezném magam. Meg tudnék tervezni egy új szépség- vagy divatmagazint – vallott terveiről Wiki, aki a partira nem kolléganőjével, Andival, hanem a családjával érkezett. – Anyukámat és az unokahúgomat hoztam magammal – mondta az énekesnő, aki extravagáns ruhájában egy szerelmes hercegnőre emlékeztetett. – Van szerelem az életemben, de nem szoktunk együtt megjelenni nyilvános eseményeken, mert a párom nem szeret szerepelni!

BODNÁR ERIKA



Fotó: Helyi Téma

Wiki magyar-kommunikáció szakon tanul

Horváth Éva fürdőszobájában lakik Siva



Fotó: Helyi Téma

Éva régóta látni akarta a Tadj Mahalt

Horváth Éva szeret utazni. Utazásai alkalmával előszeretettel gyűjt értékes tárgyakat, amelyeket aztán otthonában őriz. Tavaly Indiában járt, ahol beszerzett egy Siva istennőt ábrázoló szobrot.

– Régi álmom volt eljutni Indiába, és látni a Tadj Mahalt. Ez tavaly végre beteljesült – lelkendezett Éva. – Amikor kint jártam, vettem egy autentikus Siva-faszobrot. Siva a pusztítás és újjászületés szim-

bóluma. Egyelőre a fürdőszobámban tartom, ahol a pára megvédi a repedezéstől. A nappaliban pedig egy óriási, Baliról származó kagyló áll, amibe vizet tettem, és kaktuszokat ültettem. Csak olyan tárgyakat teszek ki az otthonomban, amelyeket érdemesnek tartok rá. Nem veszek meg valamit csak azért, mert egy egzotikus országból származik!

GY. ZS.

Ma már elég ötezer eladott példány is Balázs Fecó: Értelmetlen aranylemez

Egykor rangot jelentett aranylemezes előadónak lenni, ám a letöltések korában már nem biztos, hogy az eladott hanghordozók mutatják a népszerűséget. Balázs Fecó legalábbis úgy látja: egyre kisebb az aranylemez rangja, hiszen ma már elég ötezer eladott példány a csillogó koronghoz. Ma az igazi siker a teltház koncertek és a médiaszereplések jelentik.

– Régen, ha nem fogyott el 100 ezer darab a lemezemből, az bukásnak számított. Ma már a netről töltik le az al-

rint a hanghordozók eladását és a jegyeladást nem lehet összehasonlítani. – Mind a kettő a népszerűséget mutat-



Fotó: Helyi Téma

Balázs Fecó: Örülök, ha pár ezer lemezt eladok

bumokat a fiatalok, örülök, ha pár ezer lemezt eladok. Szerintem régóta nem hiteles minősítés, hogy ki az aranylemez – mondta Balázs Fecó. – Egy zenész népszerűségét a koncertekre eladott jegyek és CD-k összessége adja. Az igazi siker az, ha több generáció is énekl a dalaimat! Ehhez azonban kell a média, elsősorban a rádiók!

A Magyar Hanglemezkia-dók Szövetsége (Mahasz) sze-

ja, de mégsem lehet összevetni. Az is sikeres tud lenni, aki gyakran jár show-műsorba rovat enni – magyarázta Jeszenszky Zsolt. – Azért csökken folyamatosan az aranylemez határszáma, mert az adott piaci helyzethez kell alkalmazkodni, és most már az is nagy dolog, ha valaki ötezret el tud adni egy-egy korongból – tette hozzá a Mahasz munkatársa.

SZD

Hópihét kutyanak nézték a társai

Albínó bivaly született a Hortobágyon. A pigmenthiányos állatot a Hortobágyi Nonprofit Kft. dolgozói Hópihének nevezték el.

– Ritka jelenségről van szó, nekünk is összesen egy idősebb fedezettő bikánk van, amely hasonlóan albínó – mondja Kaltenecker Endre te-

nyésztésvezető. – Még nem tudom, hogy mi lesz a sorsa. Arról is volt szó, hogy eladjuk a szegedi állatkertnek, de az is lehet, hogy nálunk nő majd fel. Az állatot az anyja gondozza, a társai kezdetben idegenkedtek tőle, valószínűleg azt gondolták, hogy kutya, de mára már megszokták.

GB



A pigmenthiányos állatot gondozói nevezték el Hópihének

Szurkolói dalt írhatnak a rádióhallgatók az új stadionhoz

Balázsék és az örökös Fradi-bérlet

A Class Fm Morning Show-jának hármasa, Sebestyén Balázs, Rákóczi Ferenc és Vadon Jani már többször bizonyította, hogy szeret és tud örömet okozni és segíteni az embereken. Most azt találták ki a rádiósok, hogy örökös Fradi-belépőhöz juttatnak egy szerencsés hallgatót. Mindezt egy Fradi szurkolói dalért cserébe.

– 2012-ben adják át az új Fradi-stadion. Ennek apropóján gondoltuk, hogy egy szerencsés hallgatóknak névre szóló belépőt intézünk, amely éle-
te végéig érvényes. Ezért hir-

dettünk egy versenyt, amelyben arra kértük a hallgatókat, hogy írjanak egy dalt az új stadionhoz – árulta el a játék részleteit Sebestyén Balázs. – Örömmel vettem Balázsék

megkeresését, sőt növeltem is a tétet, vagyis a nyertes az új aréna megépüléséig a régi Fradi-stadionba is kap belépőt – mondta Berki Krisztián, az FTC Zrt. vezérigazgatója, aki hangsúlyozta, hogy a játék során nem egy új Fradi-himnusz kell írni, csupán egy szurkolói dalról van szó, amely által az emberek újra kedvet kaphatnak a magyar focihoz, és persze a Fradit élteti.

HT



Fotó: Helyi Téma

Vadon Jani, Rákóczi Ferenc és Sebestyén Balázs a Class Fm stúdiójában

Ezüstérmék a szántóföldön



Fotó: archiv

A régészek 67 darab ezüstérmét találtak

A Tornyai János Múzeum régészei páratlan ezüstleltre bukkantak a Hódmezővásárhelyi szántóföldön. Lakossági bejelentés érkezett, hogy amatőr kincskereső fémdektorral római kori érméket gyűjtenek. Ezután kapcsolódottak be a kutatásba a régészek, akik 67 darab ezüstérmét találtak. – Először tisztá-

ni, restaurálni kellett őket. Ezt követően nyilvántartásba vették, fotóztuk az érméket, majd a tudományos feldolgozás következett – tudtuk meg a részleteket Csányi Viktor régészről. – Minden egyes érmén szerepel a kibocsátó neve, pontos titulusa, a kibocsátás helye és szerencsés esetben a pontos év is. 1534–

1594 között készültek a Német-római Császárság területén, mindössze egy volt közöttük erdélyi eredetű, melyet 1593-ban vertek Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem uralkodása idején. Az érmék között vannak uralkodó által kibocsátott császári, választófejedelmi, valamint egyházi és városi veretek is.

Sz.Gy.

Informatikusnak szánták a szülei Pirossal jelölöm a pihenőnapokat

Harcsa Veronika látszólag pihenőt tart. A Quartettel ugyan nem lép fel, de így is rengeteg elfoglaltsága van: karitatív sajtótájékoztatóra rohan, vagy épp vacsorát főz a zenésztársainak. Azt mondja: az élete olyan, mint egy mozaik.

– Milyen volt az első találkozása a zenével?

– A szüleim beírtak zongorázni, néptáncoltam, később szaxofonoztam is, amikor lázadó korszakomat éltem. Gimiben rockegyüttest alapítottunk, ahol négy akkordnál többre nem volt szükség, és az se volt baj, ha hamis. Ilyen élménye sok embernek van akkor is, ha nem zenei pályára készül. A szüleim szerették volna biztosítani a lányuk jövőjét, ezért egy igazi reálszakmát szántak nekem, rendes munkahelyet, kiszámítható tervekkel. Ki örül annak, ha a gyereke bejelenti: éneklésből akar megélni? Beiratkoztam a Műszaki Egyetem informatika szakára. Rendes kislány voltam, tanultam.

– Végül mégis zenei karriert futott be, jó kritikákat kap, fiatal és szép. Tökéletes minden, vagy van, ami kiborítja?

– Persze. Aki alkotással foglalkozik, az tudja, hogy ezzel együtt jár a kétség. Az őszinteségre és az egyediségre törekszem, ez pedig állandó önkontrollt igényel.

– Elképzelhető, hogy valamikor visszatér az informatikához?

– Nem, az informatikához nem térek vissza. Ha már



Fotó: Helyi Téma

Harcsa Veronika élete olyan, mint egy mozaik

nem zenélek, akkor is mindenképp kulturális területen fogok dolgozni. És persze egyszer szeretnék majd családot! Vagyakozó, tervezgető alkat vagyok, az életem olyan, mint egy mozaik. Mindennap más. Egy barátomtól kaptam egy régi piros filctollat, amivel a naptáramban előre pihenőnapokat jelölök ki magam-

nak. A pihenő időszakban jógázom, de szeretek főzni is. A minap a zenekarom ötödik születésnapját egy vegavacsival ünnepeltük meg, amit én készítettem.

– Tyúkanyó vagy vezér a fiúk között?

– Inkább teregetem őket, mint a tyúkanyó.

B.E.

Sakálveszély a Dráva mentén

A rany sakál példányok, népi nyelven nádifarkasok lepték el Dél-Baranyát és Dél-Somogy megyét. Sőt már Bács-Kiskun megye déli részén is láttak példányokat. A XX. század elején, az 1920-as, 1930-as években a sakálok kipusztultak egész Magyarországon területéről. Az 1990-es évek közepén Horvátországban tűntek fel, a Dráva vidékén. A nádifarkasok elszaporodásában a klímaváltozásnak is fontos szerepe van: az állat kedveli a szubmediterrán éghajlatot, amelyre egyre jobban hasonlít a felmelegedő kontinentális vidék. Az állatok általában 15 kilósak, de a dél-barányai Baksán 25 kilogrammos példányt is találtak a vadászok. Az éjszakánként 10-15 fős falukában portyázó sakálcsapatok Baksa környékén a vadállomány 30 százalékát elpusztították.

HT



Fotó: archiv

Újra portyáznak a nádifarkasok

Csabai télűző, tavaszváró sokadalom

FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL ➡

A Szlovák Kultúra Házában a Csabai Kolbászklub, a Békési Úti Községi Házakban a Csaba Néptáncegyüttes, a Lencsési Községi Házban a kertbarát kör, a nyugdíjasklub és a természetjáró kör, a Mester Klubban a Fényes és Tér-sége Egyesület és a Lencsési



Kosárlabda Klub, Mezőmgyeren pedig az Arany János Művelődési Ház közösségei. Az ifiházban délután hagyományőrző farsangot rendezett a Csabai Szlovákok Szervezete, amelyen részt vettek a XIX. Nemzetiségi Vezetők Országos Találkozója résztvevői is. A Kádár Ferenc

gyűjtéséből származó fotókiállítás Ando György, a szlovák önkormányzat elnöke nyitotta meg Dedinszky Gyula Vidám Csaba című művéből idézett anekdotákat is felidézve. A disznóvágás hagyományai felelevenítéséhez szintén Dedinszkyt hívta segítségül az elnök: a Tevan Kiadó jóvoltából 1998-ban napvilágot látott, ritkaságnak számító „A csabai kolbász” című művéből hallhattunk részleteket. A népi élet pillanatait megőrkítő Gasztrofotó című tárlat megnyitóján az alkotó édesapja, id. Kádár Ferenc tárogatón játszott, a tizenöt éves Csaba Pávákör énekelte, majd a Szarvasi Servius Színház vidám egyfelvonásosa került színre. Este a Zenészfals(h)ang PANKKK-Ráció elnevezésű zenei tehetségkutató verseny legjobbjaié volt a vi-

lágót jelentő deszka. Közben a Lencsési Községi Házban a Pásztor utcai óvoda pedagógusainak fergeteges apácashow-ja és maszkabál kápráztatta el a vendégeket. A vágásra szánt sertést dr. Ferenczi Attila képviselő ajánlotta fel, a talpalávalót pedig a Melody zenekar húzta. A Békési úton a Ludas és a Berbécs zenekarral táncházazhattunk, a Fiumében pedig civil bált rendeztek. Lapzárta után az ifiházban a Holló Színház vezetőjeként, a L'art pour l'art Társulat és a GM49 együttes egykori tagjaként, illetve számos Monty Python adaptációból ismert Galla Miklós önálló esttel lépett fel február 15-én, 16-án a Munkácsy-emlékházbeli „Asszonyfarsanggal”. A farsang a 18-i tor-kos csütörtökkel zárult.

Vándor Andrea

GAZDIKERESŐ

December közepén, amikor már nagyon kemény éjszakai fagyok voltak, az állomásról került egy kutyus a menhelyre. Szemmel láthatóan anyakutya volt, valahol kicsinyei lehettek.



Az állatvédők nem hagyhatták magukra a kölyköket, hiszen fagyhalálra voltak ítélve. Hogy a vasúton rájuk találjanak, pórázon visszavitték a nagyon barátságos anyucit, és hagyták, hogy vezesse őket. És csodák csodája – a vonatok között, a síneken keresztül egyenesen egy falevelekből „kialakított” fészekhez vette az irányt, ahol öt kis fekete gombóc kuporgott, akik csodával határos módon mind éltek.

Azonnal odafeküdt hozzájuk, megszoftatta őket, majd együtt valamennyien bekerültek a menhelyre. A picik akkor 2-3 hetesek lehettek, és nagyon szívósak! Azóta két hónap telt el. Anyuka és kicsinyei mind jó gazdikra várnak. A csabai állatmenhely a Kétegyházi út 30. sz. alatt található, tel.: 06-30/322-2776, honlap: www.csabaiallatvedok.hu, e-mail: csabaiallatvedok@freemail.hu. Adószám: 18383128-1-04.

Kikelet, szép tiszta szerelem

Azt hiszem, nyugodtan leírhatom, hogy nagyon hiányzott már Molnár Ferenc. Utoljára 1996-ban volt itt a Doktor úrral, az Üvegcipőt pedig, amivel most érkezett Csabára az Újvidéki Színház, még nem látta a helyi közönség. Az előadás a szerb kultúra hónapjának vége felé volt kellemes élmény. Hogy milyen szépen beszélnek magyarul az újvidéki színészek és milyen jól értik a molnári színházat, szinte hihetetlen. Az meg egyenesen meglepő, hogy a szerb Radoslav Milenkovic, a rendező mennyire érti a magyar Molnárt!

A dolog azonban nem ilyen egyszerűen lefutott színházi alkalom. Figyelve, hallgatva, élvezve a daradot, Molnár remekművű dialógusait, jelenetizgalmaikat, pontosságát és bölcsességét, hamar előretolakszik a kérdés: vajon miért szól-ták le annak idején másod-sót harmadrendű vígjátékká az Üvegcipőt, melyben Molnár szokatlan nyíltsággal rajzolja fel a huszadik század húszas éveinek társadalmi milióját? Szaga van ennek a miliónek: szegényszaga, meg pacsuliszaga is, függően attól, hogy miféle emberek lépnek a színre a józsefvárosi panzióban.

Maga a történet lehet nagyon is hétköznapi: az is. Le-

het nagyon is mesészerű, hiszen az „üvegcipő” Hamupöckéjét látjuk: az is mese-szerű. De lehet (és az is) a valóságból kiemelt valóságos dráma, amin lehet szánakozni is, elrévedezni a balsors mel-lékútjairól, és elromantikázni a boldogsághoz vezető utak különösségein, hiszen a kis cseléd-lány, Irma ilyen úton talál rá Sipos úrra, a bútorrajzoló öreglegényre, az ő pilótájára és centercsatárára, akiért mindenre képes. Hogy a végén persze kerek a happy end, az csak természetes. De olyan üde, légies, sérthetetlen, hogy még a sok szomorú becstelenség sem tud úrrá lenni rajta. Mert az ilyen találkozás, ahogy a kis cseléd áradozza: „Kikelet, szép tiszta szerelem”.

Három színész volt az előadás, Crnkovity Gabrielláé (Irma), Jankovics Andreáé (Adél) és Giricz Attiláé (Sipos Lajos bútorrajzoló). Mellettük ott volt Sirmer Zoltán Császár Pali is, és az egész, igen nagy számú szereplőgárda, az Újvidéki Színház magyar társulata.

Betekintés volt-e vagy kite-kintés az újvidéki Üvegcipő? Ez is, az is, miközben igazolódik a kézenfekvő tétel: a kultúra, a művészet határtalan. De hát miért is ne lenne az?

Sass Ervin

Kis Béla ÉTE-érdemérmet kapott

Az Építéstudományi Egyesület megyei szervezetén belül évek óta folyamatosan végzett magas szintű szakmai és szervezőmunkájának elismeréseként Kis Béla, a városépítészeti csoport munkatársa február 4-én ünnepélyes ke-retek között vehette át az egyesület érdemérmét.

Az Építéstudományi Egyesület – illetve jogelődje – 1949. február 2-án jött létre. Elnökségében országosan ismert és elismert szakemberek tevékenykednek, akik mind a ki-vitelezésben, mind a tudomány területén már bizonyítottak. A szervezet – mely több szakosztályból és regionális egységből áll – országos szinten nyomon követi és segíti az építőiparban ténykedők min-dennapi munkásságát. Országos terjesztésű szakmai lapok és éves szinten több, komolyan jegyzett rendezvény ad lehetőséget a tudományos és szakmai információcserére, kapcsolattartásra.

Az Építéstudományi Egyesület komoly hagyományai közé tartozik többek között a szakma kiemelkedő egyéniségeinek díjazása, elismerése. Az 1983-ban alapított díj odaítélésére évenként kerül sor. Idén hatan kapták meg, öt budapesti és Kis Béla személyében egy vidéki szakember.

Társasházi képviselők fóruma Fejlesztésekről és járdaépítésről beszélgettek

Hagyományteremtő szándékkal látta vendégül Kiss Tibor, a 8. számú választókerület önkormányzati képviselője körzete társasházi képviselőit a Szlovák Étteremben. Félévente szeretné megismételni a találkozót, hogy „első kézből” értesülhessen a lakóközösségek problémáiról és segítsen racionálisabban felhasználni a meglévő forrásokat.

Kiss Tibor eddig is napi kapcsolatban állt a közös képviselők többségével, s javaslataikat figyelembe véve történtek meg a felújítások, beruházások. A fórumot – ahol Opauski Zoltán kabinetvezető a csabai nagy fejlesztésekről s a jelenleg futó hetven pályázat közül a jelentősebbekről szólt – megtisztelte jelenlétével Benedek László, a Békéscsabai Lakásszövetkezet ügyvezető igazgatója is.

A képviselők felvetették a Körös Szálló ügyét, a sétálóut-cán uralkodó kerékpáros és motoros közlekedés anomáliáit, az Andrassy úton élők

dó közlekedési infrastruktúrális fejlesztéseket. Kiss Tibor a körzetében megvalósult több mint ötvenmillió forintos fejlesztésekről és a járdafelújítási



nyugalmát zavaró rendezvények hanghatásait, az elszaporodó vandalizmust. A fórum hallgatósága örömmel fogadta a vasútállomás tervezett felújítását és az ehhez kapcsoló-

programról beszélt. Utóbbira az előző ciklusban mindössze 84 millió forint állt rendelkezésre a jelenlegi évi 200 millió forintos kerettel szemben.

V. A.

ELTEKEREGTÜNK!

A Tekergő Utazási Iroda
Békéscsaba, Andrassy út 12. sz. alól az Andrassy út 8. sz. alá költöztött.
Elérhetőségeink változatlanok:
Tel./fax: 06-66/445-809, mobil: 06-20/472-5588.

AKCIÓS AJÁNLATOK SZÉLES KÍNÁLATÁVAL ÉS MÁR NYÁRI ELŐFOGLALÁSI ÁRAKKAL VÁRJUK MINDEN KEDVES RÉGI ÉS ÚJ UTASUNKAT.

FELHÍVÁS

A békéscsabai Kistabán Gyermek Néptánccsoport
új műsorához 10–14 éves lányok jelentkezését várja.

A próbák helye és időpontja: ifiház, Békéscsaba, kedd és csütörtök: 16–18 óráig.
Érdeklődni: 06-30/607-3046, 06-30/510-7900.

ELEFÁNT SÖRÖZŐ
Békéscsaba, Illésházi utca 1.
Telefon: 06-20/775-6480

Minden szombaton karaokeparti.
Kéthetente (csütörtökön) élő blues zene.

3 éves az Elefánt Söröző Blues Club

Hitelügyintézés
CSABACREDIT KFT. (5600 Békéscsaba, Szabadság tér 16–18.)
Lakásvásárlási hitel és szabad felhasználású hitel A-tól Z-ig!
BAR-LISTA és végrehajtás nem akadály!

Eladó ingatlanokat keresünk ügyfeleink számára!
Ingyenes regisztráció!
Időpontegyeztetés: 06-20/773-6519

北京鴨
PEKINGI KACSA
Gyorsétterem és kávézó
1500FT tól ingyen házhoz szállítás
hétfő-vasárnap: 11:00-20:00
5600 Békéscsaba Mednyánszky u. 1–3.
(Korzó tér)

Nyitva tartás:
hétfő-szombat 10:00-22:00
vasárnap 11:00-21:00
Telefon: 66/444-882
Mobil: 0630/2940757

Sok szeretettel és különleges ízekkel várjuk kedves vendégeinket!

Egy vadászpilóta vallomásai

„Hetvenkilenc nap harckészültségben... – A Jugoszlávia elleni NATO-hadműveletek magyar vonatkozásai” címmel tartott előadást nemrégiben a békési származású, jelenleg Békéscsabán élő *Tóth György* nyugállományú MiG-29-es vadászpilóta. Az eredetileg tavaly novemberre tervezett, de akkor betegsége miatt elmaradt előadást pótolta a FEK-ben az előadó, aki a KIT Makett Klub meghívásának tett eleget.

A klubtagok szeretettel és érdeklődve fogadták az érdekfeszítő előadást. Mint azt megtudhattuk, Tóth György 1999-ben a magyar légterben vett részt a jugoszláviai hadműveletekben a világszínvonalú MiG-29-es vadászgépekkel. A magyar honvédség 1993-ban 28 darabot vett ezekből a gépekből, s az előadó '93-tól 2004-ig repült velük, míg előtte, 1989-től a MiG-21-es elfogó vadászpilótaként teljesített szolgálatot Kecskeméten. Az előadás céljáról elmondta: az nem más, mint tájékoztatni az érdeklődőket, a magyar adófizetőket azokról a nem titkos információkról, amelyek nem jelentek meg a médiában.

V. A.

Hallstatt, a titokzatos idő

Ezer évek telnek el, és ugyanazok a szörnyűségek. Tömegsírok, még tömeggebb sírok, csonttömegek. Élő, érző emberek maradványai. Mellettük bronztörök, vaskardok, rozsdás lőfegyverek. Ahogy az idők múlnak, és képeznek új és új rétegeket a szörnyűségben. A színházi szomszédolás szlovén hónapjának díszbemutatóján *Drago Jancar* Hallstatt című darabjának előadását látta a csabai nagyrédező *Merő Béla* rendezésében. Nem sokat tépelődik az író, megírja, mit gondol Hallstattról, a szörnyűségek vaskori történetéről, amikor a kelták pusztultak, és a győztesek (szkíták, dákok?) kényelhetetlensége egekig kiáltott. Aztán minden összezavarodik, a tárna és a leletek döbbenetes változásai kérdések özönét zúdítják a szereplőkre. Kik ők? Ki ez a Habis professzor? Mit keresnek? Mit akarnak bizonyítani?

Az előadás tele van hatásvos színpadi ötletekkel, helyzetmagyarázatokkal, amikor minden visszájára fordul, amikor a kutatótárnába bever a vihar egy padbéri hajléktalant, aki időnként megvilágosul, és kérdez. Mert tudni szeretné, mit keres egy ócska, huszadik századi bakancs meg sisak a kelta fejedelem lovának csontjai között. Hogy érthetőbben alakuljon a törté-

net, Drago Jancar időnként beiktat egy-egy „képzeletdimenziós” igazmondást (vagy valami hasonlót), habár a valóság nehezen világosul. Hacsak az nem, hogy ezer évek telnek el, és ugyanazok a szörnyűségek. Élő, érző emberek maradványai. Tömegsírok. Hogy a képmutatás mit



sem változik, hogy emberek olykor „lemennek kutyába” és elveszítik önmagukat; hogy csontokon taposunk, élünk, szerelmeskedünk, miközben nincs fék a nyelveken, obszcén köztárszavak röpködnek a tárna mélyén, és... Egyszer csak ott vagyunk egy parkban, a hajléktalan birodalmában, és abszurdba hajló dialógusok kezdik előlről a szörnyűségek történetét.

A rendező, Merő Béla különösen a darab második részében ellenállhatatlan, viagyáz a túlzásokra, de egy pillanatig sem unalmas-konzervatív. *Jancsik Ferenc* Habis professzora a hallstatti titokzatos idő nagy manipulátora, kellően képmutató és élvezet; a régésznök: *Komáromi Anett* (Anasztazia), *Vigh Zsuzsanna* (Nela) és *Tarsoly Krisztina* (Jula) az emberi, asszonyi szürkeség csillagai, *Czitor Attila* (Honza, a hajléktalan) szintén a második részben jön fel, és azonosul a szerepével.

A kérdés, hogy mit rejt a múlt és mit a jelen, csak részben kap válaszokat. Jancar arra számítt, hogy hozzátesz- szük a saját véleményünket is.

*

A díszbemutató előtt, a kora esti órákban nyitották meg a szlovén kultúra hónapjának eseménysorozatát a Vigadó Galérián. A szlovén művészek vendégszereplését *Darja Bavdaz Kuret*, a Szlovén Köztársaság nagykövete és *Domokos László*, Békés Megye Önkormányzatának elnöke méltatta, és ajánlotta a csabaiak figyelmébe a *Joze Plecnik* szlovén építész munkásságát bemutató fotókiállítást. Sokan voltak Drago Jancar író közönségtalálkozóján, a házigazda Merő Béla volt.

Sass Ervin

Négyéves a Frankó irodalmi est

Negyedik évadjába lépett a *Frankó Attila* által megálmodott Békéscsabai Irodalmi Estek rendezvénysorozat. Akkor – négy éve – harminc látogatója volt az irodalmi estnek, most azonban zsúfolásig megtelt a Phaedra Közéleti Központ földszinti nagyterme: több mint százhatvanötön voltak kíváncsiak a helyi alkotók irodalmi műveire.

A jubileumi esten elsőként a rendezvény mottójául szolgáló Magyarok lenni című Frankó Attila-írás hangzott el, majd *Domokos Lászlónak*, a megyei közgyűlés elnökének és *dr. Ferenczi Attila* békéscsabai önkormányzati képviselőnek, háziorvosnak, valamint *dr. Balázs Tibornak*, a Magyar Írószövetség tagjának, kiadóvezetőnek a kö-

szöntőleveleit olvasták fel. *Józsa Mihály* előadóművész, *Tarsoly Krisztina* színművésznő és *Komlósi Kata* előadásában *Poliák Judit*, *Pelle Ferenc*, *Pacsika László*, *Huszár Endre*, *Zelenyánszki Andrea*, *Szabó Katalin Zsófia*, *Hetényi György*, *dr. Sarkadi István*, *Péter Erika*, *Martin Gábor* békéscsabai fotóművész és *Áchim Pál* humoros írásaiból hallhattunk

szemelvényeket. Az esten *Kesjár Katinka* jeleskedett a műsorvezetésben.

A tombola természetesen ezúttal sem maradt el, s az Attilától megszokott szívélyes vendéglátás sem.

A születésnap irodalmi esten *dr. Ignác Mihály* és az Amigos Latinos zenekar működött közre.

Vándor Andrea

Magyar ecsettel

Fotókiállítás nyílt a Magyar–Lengyel Baráti Kulturális Egyesület és Békéscsaba Megyei Jogú Város Lengyel Nemzetiségi Önkormányzata közreműködésével a testvér- város, Tarnowskie Góry patinás múzeumában. A tárlat megvalósulását *Krzykowska Zofia* múzeumigazgató meghívása tette lehetővé.

A megnyitó előtti napon a békéscsabaiakat hivatalában, szívélyes légkörű megbeszélésen fogadta a város polgármestere, *Czech Arkadiusz*.



A szép hazai tájakat bemutató, tetszéssel fogadott hatvankét fotográfiát azok alkotója, *Grin Igor* állította össze. A fotográfust és a vendégeket az intézmény igazgatóhelyettese, *Kiszel Beata* köszöntötte, akinek a tárlat színvonalas megrendezése is köszönhető. Ezt követően *Leszko Malgorzata*, Békéscsaba Lengyel Nemzetiségi Önkormányzatának elnöke méltatta a szerzőt és alkotásait. A megnyitót megtisztelte jelenlétével a polgármester is, de jelen volt Tarnowskie Góry kulturális és művészeti életének több jelese, egyebek mellett *Blaszczak Mirosław*, a kulturális központ igazgatója és *Lubos Werner* jeles festőművész is, akinek májusban nyílik tárlata Békéscsabán.

A tárlat február végéig tekinthető meg lengyel testvér- városunk múzeumában.

Leszko Malgorzata

A BÉKÉSCSABAI KISTÉRSÉGI GYERMEKJÓLÉTI ÉS CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT

(Békéscsaba, Szabadság tér 9., telefon: 66/523-849)

olcsóbb albérletet keres hajléktalan személyek számára,

melynek fenntartásához pályázati program keretében anyagi támogatást tud nyújtani.

Olyan tulajdonosok jelentkezését várjuk, akik számlaképesek!

• KONFERENCIA

• ESKÜVŐ

• KÉPZÉSEK

• KÖZÖSSÉGI PROGRAMOK

PHAEDRA

KÖZÉLETI KÖZPONT

Esküvő, esküvő, esküvő!!!

300 fős dekoratív nagyterem, Békéscsaba belvárosában

■ Az egyszerű hagyományos lakodalmaktól az exkluzív esküvői partikig ■

■ Vendéglátás – helyben készült hagyományos és különleges ételek ■

„Álomesküvő, álomnászút” nyereményjáték

Kérje ajánlatunkat az info@phaedra.fm címen vagy a +36 30 577 87 59-es telefonszámon!

PROGRAMAJÁNLO

Február 26-án 18.00 órától:

Farsangi jelmezes borkóstoló a Munkácsy Mihály Múzeumban

Február 28-án:

A Nemzeti Filharmonikus Zenekar koncertje a Jókai Színházban

Március 1-jén 18 órától:

A Körösparti Vasutas Koncert Fúvószenekar évadnyitó hangversenye a Jókai Színházban

Március 1–7-ig:

Az iparművészeti szakközépiskolák bemutatkozója a Jankay-galériában

Március 1–11-ig:

Az „újrapiapír” világnapja – kiállítás a papírról a Körösök Völgye Látogatóközpontban

Március 5-én:

A Corneliu Tutu Band koncertje a Meseházban

Március 5–19-ig:

Textilkiállítás a Munkácsy múzeumban

Március 6-án:

Apáról fiúra – családi hagyományörző programsorozat a Meseházban

Március 6–28-ig:

XXXII. Városi gyermekrajz-kiállítás a Munkácsy Mihály Múzeumban

Március 6. – április 18.:

Rippl-Rónai József kiállítás a Munkácsy Mihály Múzeumban

Március 8-án 19.00 órától:

„A komolyzene és a színház kapcsolata” – zenés est Vozár Márton Krisztián közreműködésével a színházban

A rendezvényszervezők a változtatás jogát fenntartják!

TOURINFORM-BÉKÉSCSABA • 5600 Békéscsaba, Szent István tér 9. Tel./fax: 66/441-261, bekescsaba@tourinform.hu, www.turizmus.bekescsaba.hu

Nyitva tartás szeptember 1-től június 14-ig: hétfőtől péntekig: 8.00–16.00, hét végén: zárva.

Szolgáltatások: üdüléscsikk-ügyműködés; belépőjegyek árusítása helyi és országos rendezvényekre, (InterTicket, Ticket Express, Ticket Pro és Ticketportal jegyek); ingyenes prospektusok magyarországi szálláshelyekről, látnivalókról, rendezvényekről. • **Megvásárolhatók:** békéscsabai ajándéktárgyak (pólók, bögrék, hátizsákok, tollak, tollkészletek, kitűzők, kulcstartók, sapkák, noteszek), Munkácsy-könyvek, könyvjelzők, képeslapok, telefonkártyák, Magyar Turizmus Kártya, térképek, képeslapok, útikönyvek.

Iskola, erkölcs, tudás

FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL ▾

A szakpolitikus szólt az ezeréves magyar iskola tekintélye visszaállításának szükségességéről. A magyar iskola 996-os Szent Márton-hegyi megnyitása óta az embernevelést tűzte maga elé célul. Sikeres volt, és kivívta Európa és a világ elismerését. A rendszer-változtatás után megerősödött az az oktatásirányítási filozófia, amely szolgáltatásnak tekinti az iskolai működést, és a humán szférától idegen közgazdasági, minőségirányítási, mérési-értékelési-elszámoltatási mechanizmusokat kényszerít rá. E felfogás szerint mindig a szolgáltatást igénybe vevőknek (a gyerekeknek és a szülőknek, illetőleg a fogyasztói társadalmat megtestesítő multinacionális cégeknek) van igazuk, minden tevékenységet az ő elvárásaihoz kell igazítani, a partneri elégedettséget mindenáron szolgálni – engedve a könnyebb ellenállásnak, az igénytelenségnek.

Az eredménytelenségek sokasága jellemzi a mai oktatási rendszert, mely már legnagyobb nemzeti kincsünket, a szellemi értékeink fennmaradását veszélyezteti. Azt is hozzátette az előadó: az elmúlt nyolc év pedagóguspolitikájával az a legnagyobb baj, hogy hatalmi arroganciával kényszerítették a pedagógusokat számos elhibázott döntés végrehajtására. Ezért az oktatás megreformálása az óvodától az egyetemig elengedhetetlen, s ennek végrehajtásához Hoffmann Rózsa a választók bizalmát kérte.

V. A.

**Sí-Sport-Turisztika-
Gyermeksport
Sport2000 szakbolt
Csaba Center I.em.**

**Téli kabátok,
sínadrágok,
sícipők,
sílécsek**

**Adidas,
Nike
melegítő**

kedvezményekkel!!!

**Folyamatosan érkeznek
a tavaszi kollekció!**

Az akció az üzletben megjelölt termékekre vonatkozik, és 2010. február 03-tól a készlet erejéig tart!

Junior Prima díjasok a Vigadóban

A mikor teltházas egy hang-verseny, más lesz a han-gulata, ha pedig a közönség lelkes és fogékony a szépre, akkor szinte biztosan olyan igazi örömenélésben lesz ré-sze, mint a Filharmónia febr-uári kamarakoncertjén.

Különböző stíluskorszakok-ból válogatta műsorát *Vámosi-Nagy Zsuzsa* és *Csáki András*. Viszonylag kevés az eredeti-leg is fuvola-gítár párosra írt zenemű, így kamaraestjükön túlnyomórészt átiratok hang-zottak el. A válogatás külön ér-deme, hogy csak olyan műve-ket írtak át, amelyek ebben a formában sem veszítettek semmit eredeti értékükből, sőt néhány olyan ismert opus ese-tében, mint *Bach* E-dúr partitá-jának Preludiuma vagy *Mozart* C-dúr szonátája, eddig talán nem meghallott szépségeket is felfedezhettünk.

Mindkét előadóművész több nemzetközi verseny díja-zottja és Fischer Annie-ösztöndíjas, 2009-ben pedig el-nyerték a Prima Prissima Alapítvány Junior Prima díját. Sikerük titka hangszerük mes-terfokú ismeretén túl az ígé-nyesség, az egymásra figye-lés és az arányérzék az együtt muzsikálásban.

Farkas Pál

Jótekonysági hangverseny

A fővárosi Szent István-bazili-kában szervezett jótekonysá-gi hangversenyt a Békés Me-gyei Önkormányzat. A ren-dezvény bevételét a megyé-ben élő, állami gondozásban lévő gyermekek ellátásához ajánlották fel. A „Szeretlek, Békés megye!” című prog-ramsorozat második állomá-

saként megrendezett február 7-i koncert karitatív céljaihoz neves politikusok is csatlakoztak: a fővédnök *Tarlós István*, a Fidesz–KDNP fővárosi frakciójának vezetője, a ren-dezvény védnökei pedig *Har-rach Péter*, az Országgyűlés elnöke, valamint *Domokos László* megyei elnök voltak.

A sorsfonók elképzelték a jövő arcát

A harmatcsepp olyan, mint egy törékeny, tiszta kristály. Ha az emberek megóvnák a világ apró harmatcseppjeit, akkor a jövőbeli Földnek nem lenne vastag füstsálja – mondta Harmatcsepp című álarcáról *Köböl Lilla*, a Szent-Györgyi diákja az „A jövő arca” álarckészítő alkotópályázatra készülve.

A Sorsfonó Önismereti Egyesület februárban az evan-gélikus gimnázium kollégiumában, a Szent-Györgyi Al-bert középiskola kollégiumá-ban és a c.Enter AlternatívA If-júsági Műhelyben tartott alko-tónapokat, amelyeken a részt-vevők minden segítséget és kelléket megkaptak ahhoz, hogy minél érzékletesebben mutassák be, hogyan képze-lik el a jövő arcát. A *Szathmári Kornélia* vezette egyesület elmélyülést kívánó, különböző művészetterápiás eszközök alkalmazásával segített a ti-zenéveseknek a pozitív jövő-kép kialakításában, megerő-sítésében. A fiatalok haikut írtak, különleges maszkot ké-szítettek, és írásba foglalták, hogyan képzelik el a jövőt, mi-lyen felnőttek szeretnének lenni. Az alkotásokból – ame-lyeket *Tarsoly Kriszta* színmű-vész, *Szathmári Mariann* psi-chológus, *Herczeg Tamás* ta-nácsnok és *Novák Attila* peda-gógus zsűrizett – lapzártánk után nyílt kiállítás a Csaba Center földszintjén. A jövő ar-cai című tárlat március 6-áig tekinthető meg.

Mikóczy

HIRDESSEN LAPUNKBAN!

Agóra 3D-ben

Virtuálisan már bejárták a kulturális központot

Nyitottság, modern szép-ség, multifunkcionalitás négy emeleten és 6200 négy-zetméteren – nagyjából így összegezhetnénk a legfonto-sabbakat az Agóra kapcsán, amelynek 3D-s terveit a közel-múltban tekinthették meg az érdeklődők egy bemutató ke-retében.

A létesítmény tervezésénél az akadálymentesség és az energiatakarékosság is ko-moly szempontként szerepelt, ennek jegyében az épület elő-terében és a belső terekben is gondoltak a fogyatékkal élők-re, a különféle energetikai megoldások pedig egy gaz-daságosan működtethető, ta-karékosági szempontból akár fejleszthető épület be-nyomását keltik. Modern kiáll-tóhelyeket, hangversenyer-temet és multifunkciós termet alakítanak ki, emellett civil in-kubációs szint, felnőttoktatá-sra alkalmas termék és tanács-adói szolgáltatások is helyet kapnak az épületben.

Ahogy arról már korábban is beszámoltunk, az idén negy-

venéves ifjúsági ház helyére épülhet meg jövő nyárra az a közösségi központ, amelynek megvalósítására 1,7 milliárd forintot vissza nem térítendő támogatást nyert városunk Agóra-pályázata, melyet a Társadalmi Infrastruktúra Opera-tív Program keretében nyújtot-tak be. A beruházás összkölt-

bízik abban, hogy az emberek egy-két év múlva egy kicsit több idővel és biztosabb pénz-ügyi háttérrel rendelkeznek majd, így vélhetően igényes környezetben, hasznosan él-hetnek szabadidős lehetősé-gekkel az Agóra épületében. A működés kapcsán – a pá-lyázati feltételeknek megfele-



sége 1,951 milliárd forint, amelyből a város 249 millió-s önerővel járul hozzá az intéz-mény megvalósításához. Sente Béla, a Békéscsabai Kulturális Központ igazgatója

lően – tizenkét évre előre meg-határozták az intézmény főbb tevékenységeit, így a terve-zésnél már ezen szemponto-kat is figyelembe vették. Kárász-Kiss Péter

Dalolva emlékeztek

Valastyán Jánosra, a bé-késcsabai származású pedagógusra, publicistára, ze-neszerzőre és karvezetőre emlékezett február második hetében az evangélikus egy-ház Luther utcai gyülekezeti termében négy békéscsabai énekkar, a Cabianska Ruzicka, a Chopin, valamint az evangé-likus és a református kórus.

A rendezvényen *Ocsovszki Ildikó* mesélt Valastyán János-ról, művésznevén Dolinskyról.

A szlovák kultúra ápolásának jelentős személyisége Békés-csabán született. Édesapja ko-rán meghalt, gyermekkorában nővérével és édesanyjával, *Belicza Zsófiával* szegény sor-ban éltek. Később Aradon ta-nítónak tanult, itt vált éltető ele-mévé a zene, a dal. Már fiata-lon a mai Szlovákia területére költözött, zeneszerzőként és gyűjtőként bővítette a szlovák kórusirodalmat, de nem feled-kezett meg szülőföldjéről sem.

Túrócszentmártonban élt és dolgozott a leghosszabb ideig, 1965-ben bekövetkezett halála után ott és Pozsonyban utcát neveztek el róla.

A hagyományteremtő szán-dékkal megrendezett találko-zón a kórusok Dolinsky mun-kásságából énekeltek néhány művet és az általa feldolgo-zott csabai népdalokból ta-nultak meg egy csokorra való-t Ocsovszki Ildikó vezetésével. M. E.

Projektvásár

A Dél-alföldi Regionális Mun-kaügyi Központ „A Békés me-gyei foglalkoztatási paktum fenntartása” című projekt ke-retében első alkalommal ser-vezett megyei szintű projekt-vásárt a Békés Megyei Tudás-ház és Könyvtárban február elején.

A 2008. április 1-jén meg-kezdett program keretében a paktumban szereplő több mint százhetven partner segít-ségével biztosítottak lehetősé-get az érdeklődőknek arra, hogy megismerhessék a már benyújtott, esetleg megvaló-sítási szakaszban lévő vagy ép-pen befejezett projekteket, de a megvalósító szervek bemu-

tatkozására is nyílt lehetőség. A rendezvényen partnerekere-sési lehetőségekkel is élhet-tek a résztvevők, emellett a vá-sár keretében zajló szakmai fórumon további pályázati le-hetőségeket ismerhettek meg előadásokon vagy a szakér-tőkkel folytatott konzultáción keresztül. *Dr. Nagy Ágnes*, a Dél-alföldi Regionális Munka-ügyi Központ főigazgatója kérdésünkre elmondta: – Az első projektvásár nem várt ér-deklődés mellett zajlott, tehát mindenképpen folytatjuk a kezdeményezést. Igyeekszünk helyi, kirendeltségi szintre ki-vinni a programot. Kárász-Kiss Péter



Szomszédolt a színház

A Jókai színészei február ki-lencedikén *Egressy Zoltán* Sóska, sült krumpli című elő-adását vitték színre a fővárosi Új Színházban, és ugyanott tartották a Bárka folyóirat est-jét, amelyen díszvendégként

Csoóri Sándor is mesélt ver-sekről, irodalomról, életről. A Jókai Színház az előadások bevételét a Békés Megyei Szociális és Gyermekvédelmi Központ lakói számára aján-lotta fel.

A PRÓHIRDETÉS

INGATLAN

Horgasztó-tulajdonrész (Borosgyán IV.) 550 000 Ft-ért eladó! Tel.: 70/5060-666.
Békéscsabán, a Lencsésin garázs eladó. Érd.: 30/98-55-798.
Békéscsabán, a Kastélyszőlőkben, a bontás nélkül, garanciával Békéscsabán ház eladó. Irányár: 24 millió Ft. Tel.: 20/931-3024.
60 m²-es iroda kiadó a Lázár utca elején. Tel.: 30/445-4463.

SZOLGÁLTATÁS

Szakdolgozat kérését soron kívül vállalom. Telefon: 66/447-501, 20/7700-494.
Előzze meg a penészedést otthonában! Végleges, vegyszermentes megoldás: www.csiklma.hu/paramentesites. Tel.: 20/937-6511.
Redőny-, relaxa-, szalagfüggöny-készítés, javítás részletfizetéssel is. Nyílászárók javítása. Telefon: 454-171, 70/212-6776.
Automata mosógépek, háztartási gépek javítása. Tel.: 30/304-4622, 66/454-561.
Iroda, lépcsőház takarítását vállalom – számlaképesen. Tel.: 30/290-8726.
Festés, mázolás, tapétázás, homlokzat-festés. Marik István, Békéscsaba, Tavas u. 83., tel.: 30/275-7263.
Zár, redőny, relaxa, szunyogháló, harmonikaajtó, szalagfüggöny, napellenző

szerezése. Tel.: 30/233-4550. Utánfutó-kölcsönzés! Békéscsaba, Dobos István u. 20. Tel.: 70/335-7584, 66/636-135.
Könyvelés egyéni és társas vállalkozóknak, teljes körű ügyintézással. Telefon: 20/567-6521.
Nonstop duguláselhárítás kedvező áron, bontás nélkül, garanciával Békéscsabán. Telefon: 20/935-8173, Péter József.
Hűtők, fagyasztók javítása. Békéscsaba, Fiumei u. 4. Bali és Fia Bt. Tel.: 20/921-2521 és 20/944-6986.
Szobafestést, mázolás, tapétázást, szalagparkettázást, homlokzatfestést, hőszigetelést, nemesvakolatok készítését vállalom! Lestyan Pál, Gorkij u. 6. Tel.: 436-226, 30/481-8071.

OKTATÁS

Matematikából korrepetálás felső tagozatosoknak, tel.: 66/635-458.
Matematika-, fizika-, kémia-magánórák mindenkinek. Tel.: 66/640-837.
Ingyenes angol-, németórák. Telefon: 20/563-3964.
Általános iskolásoknak korrepetálás Jaminában. Tel.: 20/975-4487.
Angolnyelv-oktatás kezdőknek, nyelv-vizsgázóknak! Tel.: 30/345-9237.
Játékos angolnyelv-oktatás óvodásoknak, kisiskolásoknak! Tel.: 30/527-7078.
Matematikából korrepetálás, telefon: 66/73-73-73.

HIRDETÉSFELVÉTEL

TÓTH PRODUKCIÓ REKLÁM- ÉS RENDEZVÉNYSZERVEZŐ IRODA
5600 Békéscsaba, Mednyánszky u. 2. I/8. • Tel.: 66/549-620, 30/326-8630
E-mail: tothprodukcio@globonet.hu

STEMPLI KFT. • 5600 Békéscsaba, Kinizsi u. 5.
Tel.: 66/430-620, 30/730-1404

Máday, a múlt őrzője



A Munkácsy Mihály Múzeumban látványos kiállítás állít emléket az 1848–49-es magyarországi forradalom és szabadságharc dicsőséges tavaszi hadjáratának. A relikviák és emlékek érdekes, értékes gyűjteményét többek között *Máday Norbert*, a Magyar Wing Tsun Egyesület elnöke, kelet-európai főinstruktor segített összeállítani, aki a szabadságharc témájában több szakkönyv és tanulmány írója is. A neves harcművész városunkban tartott szemináriumot, ahol nem csak a különleges technikákat oktatta és vizsgáztattott. A két foglalkozás között tanítványait helyettesével, *Széll Gábor* mesterrel végigvezette a kiállításon. Bizony, tátott szájjal hallgatták szakszerű magyarázatát, s még a múzeum munkatársának is tudott újdonságot mondani.

Rendészeti bemutató diákoknak

Tájékoztató előadásra invitálta a Békés Megyei Rendőr-főkapitányság a Szent-Györgyi Albert gimnázium tanulóit – az iskola felkérése alapján.

Albert István rendőr hadnagy, sajtóreferens a kezdeményezésről elmondta: annak célja nem más, mint hogy a rendészeti képzés keretében oktatott fiatalok ne csak az iskola padjaiban, az oktatási intézmény falai között találkozzanak a rendőrség előadóival, a rendőri munkával, hanem egy speciálisabb, gyakorlatias bemutató keretében kapjanak hű képet a rendőreinek tevékenységéről.

A „rendhagyó órának” a Békés Megyei Rendőr-főkapitányság II. emeleti előadóterme adott otthont, ahol *dr. Kís Péter* alezredes, bűnügyi igazgató ismertette a Békés Megyei Rendőr-főkapitányság felépítését, feladatait, szakterületeit és a megyében működő nyolc rendőrkapitányság tevékenységét. *Albert István* a főkapitányság felépítéséről beszélt, majd *Machlik András* a robotzsarurendszer mutatott be a diákoknak. Természetesen az érdeklődők kérdéseire is válaszoltak a szakemberek.

V. A.

Képzett egyén, művelt közösség

A Tudományos Ismeretterjesztő Társulat Körösök Vidéke Egyesület sajtótájékoztató keretében mutatta be a közelmúltban a „Képzett egyén, művelt közösség” és az „Építő közösségek” nyertes projektjeit Damjanich utcai székházában.

A még tavaly szeptember elsején kezdődött és 2011. február 28-ig tartó projektről *dr. Járol József*, a kiemelten közhasznú szervezet elnöke elmondta, hogy a két részből áll. A „B” komponens keretében a TIT hagyományos programelemének, a tehetséggondozásnak az erősítését és megújítását célozták meg az oktatási és közművelődési intézményekkel szorosan együttműködve, az „A” komponensen belül pedig 180 óras akkreditált képzést indítanak március elsejétől „Kulturális projektciklus menedzsment” címmel az oktatási és kulturális intézmények, önkormányzati és társadalmi szervezetek munkatársainak. A résztvevők számára ingyenes képzés célja a humán erőforrás fejlesztése és képessé tétele a strukturális ala-

pokból tervezett fejlesztések fogadására, megvalósítására. A célkitűzések közt szerepel még a kulturális szakemberek szemléletének megújítása, a stratégiai gondolkodásmód elsajátítása, gazdálkodási és menedzser típusú ismereteik bővítése, a közművelődési in-

projektmenedzsmentől megtudtuk, hogy egyesületük összesen több mint 78 millió forintot nyert el az Európai Unió és a magyar állam által nyújtott támogatásból, s a szakemberek akkreditált, tanúsítványt adó képzését a Szent István Egyetem gazdasági karával



tézmények felnőttképzési tapasztalataira alapozott akkreditált képzési tematika kidolgozása, tananyagfejlesztés, ezeknek az át- és továbbképzések rendszerébe történő beillesztése. A projekt nyitó konferenciáján *Pelle Tamásné*

karöltve valósítják meg. Minderről *dr. Borzán Anita* dékán tartott előadást. Tizenkét intézménnyel – köztük hét békéscsabaival – állnak kapcsolatban a projekt megvalósítása során.

Vándor Andrea

Peru, az inkák öröksége (4. rész)

Április 19., vasárnap

Ma Cuzcoba, az egykori inka fővárosba utaztunk. Megálltunk az inka romvárosnál, Raqchinél, majd Andahuaylillas falu templomába tértünk be, ahol szép festményeket láthattunk. Az épület állítólag vályogból készült. Mellette kis múzeum háttorzonogató látnivalókkal: megtekintett és nyújtott koponyákkal. Reggel borotválkozásnál megvágta az állam, a vérzés azonban nem állt el, csöpögött, hála a trombóvizist gátló gyógyszereknek. Tapasztal kellett leragasztani. Az éjszakát Cuzcóban töltöttük.

Április 20., hétfő

A mai napra esett a mindenki által nagyon várt, lenyűgöző látványosság, a Machupicchu megtekintése. Panorámás vonatba ültünk, ahol ellátást is kaptunk – kávé, edami és parasztsajt, sütemény és valamilyen ismeretlen innivaló. Nemcsak a nagy ablakokon, de az átlátó üvegtetőn keresztül is gyönyörködhattunk a változó tájban. A vonatból kiszállva busszal mentünk a rommező 400 méterrel feljebb található bejáratáig – szédítő kanyarok, feneketlen mélység, korlát nélküli út. A növényzet is változó, dzsungellel is találkozunk. Úgy két órát lehetett mászkálni a romok között, sajnos a lábam állapota kritikus lett, nem tudtam fel- és lemenni a lépcsőkön, egyes helyeken társaim támogattak, belém karoltak. Visszafelé a vonaton ismét volt ellátás, de szerényebb: szendvics és

üdítő. Ruhabemutatót is tartottak, amelyekből lehetett vásárolni, de előbb beöltöztött maskara ijesztgetett álarcban. Cuzcoba visszatérőben, a hegyi szerpentinről lenézve láttuk a völgyben a gyönyörűen kivilágított várost.

Április 21., kedd

Reggeli után a szent helyekre mentünk. Pisac faluban különleges élményt nyújtó indián piacot láttunk, majd újabb romok következtek. Tambo Machay, egy forrás fölé emelt inka kultikus építmény, Puka Pukara, a vörös erőd, az óriási kövekből épült Sacsayhuamán citadella Cuzco felett. Innen hátulról látha-

tó az óriási, fehér, széttárt karú Krisztus-szobor. Ebéd után a főté és a katedrális megtekintése (tele van műkincsekkel: cédrusból faragott főoltár arany- és ezüstlemez borítással), aztán séta a tagtemplomokban, gyönyörű képek. Láttuk a napisten templomának maradványait is. Este hatkor végeztünk, már besötétedett. Sétáltunk a domonkos rendi templom kepengőjén. Az egykori inka birodalom fővárosa nemcsak az őslakók emlékéét őrzi, de tele van a spanyol gyarmati korból származó hangulatos épületekkel.

(Folytatjuk)

Dr. Budur Lajos



KRÓNIKA – SZÁZ ÉVE TÖRTÉNT

Csabai állatvédők egyesülete. Az állatvédelemre hazánkban 1890 után fordult a figyelem – néhány lelkes természetbúvár agitálása révén alakították meg az Országos Állatvédő Egyesületet. Békéscsabán egy fiatal, ambíciós ügyvéd, *dr. Tarján Tibor* és *Kökényesi Gyula* állatorvos 1910. február 3-án összeült a városházán, hogy erről a kérdésről komolyan tárgyaljanak és megalakítsák az országos állatvédők csabai fiókját. Habár kevesen voltak, mégis megalakult az egyesület.

Elhunyt egy nagy idők tanúja. Ismét kevesebb eggyel azok száma, akik a '48-as szabadságharcot hőiesen végigküzdötték. Február 9-én hunyt el Csabán a köztisztelt Omazta család egyik ritka jellemű nesztor: rováci *Omazta Gusztáv* honvéd százados, hites ügyvéd, utóbb nyugalmazott postamester élete 88. évében. A megboldogultat nagy rokonsága és Csaba polgársága gyászolja.

Kenyérgyár Csabán. A hónap végén érdekes és hasznos iparteplellett lett gazdagabb Csaba, *Nádai József* ismert pékmester ugyanis gyári üzemmé rendezte be műhelyét. Villany-motorral hajtott dagasztógépet állított be, amely a legtisztább és legizletesebb tészta tud előállítani, s a géppel a gyár szánál is több kenyeret tud előállítani egyetlen éjszaka. A gyár tisztasága mintaszerű, a pékeknek külön fürdőszobát alakítottak ki. A munka megkezdése előtt a munkásoknak mindig kötelességük megfürödni.

Csabai prímás mint nyertes nótaszerző. A legifjabb prímás, *Purcsi Pépi* ismét szaporította eggyel szép dalai számát. A „Cigányzenészek Lapja” által meghirdetett országos népdal pályázaton az 1246 versenyző közül a második díjat, a kis aranyérmet nyerte el. A kis Pépi hét (7) gyönyörű és teljesen eredeti nótával vett részt a pályázaton. **Gécs Béla**

Tanulva játszani – játszva tanulni

Egy ír és egy német intézménnyel közösen játékgyűjtemény létrehozását tervezi a Békéscsabai Központi Szakképző Iskola és Kollégium Zwack tagiskolája. A Comenius iskolai együttműködés-

építsenek be az oktatás folyamatába. A csabai iskola magyar népi játékokat gyűjt össze és mutat be a másik két nemzet diákjainak, akik szintén saját játékaikat hozzák közelebb a résztvevőkhöz.



sek keretében, uniós támogatással megvalósuló projekt indító találkozója a közelmúltban került sor városunkban.

A nyitó rendezvényen a három intézmény pedagógusai ülték össze, hogy egyeztetés, ütemezzék a feladatokat. Mint azt *Marton József*, a Bék-SZI főigazgatója elmondta, a Tanulva játszani – játszva tanulni című projekt célja a tanulói motiváció erősítése oly módon, hogy minél több játékot és játékos tevékenységet

A tanárok és diákok találkozik a három nemzet képviselői így könnyedén megismerhetik egymás szokásait. A közös munka és játék összehoz, segíti a nemzetek közötti kommunikációt, egymás elfogadását, a különböző kultúrák megismerését. A program során illusztrált könyv és a gyakorlatban jól hasznosítható játékgyűjtemény készül a játékok történetének, szabályainak leírásával.

M. E.

A Békéscsabai Központi Szakképző Iskola és Kollégium PÁLYÁZATOT HIRDET:

- kollégiumvezető (magasabb vezető) beosztás,
- tagiskola-igazgató (magasabb vezető) beosztás,
- műszaki tanár munkakör betöltésére.

A pályázatokkal kapcsolatos bővebb kiírás
a www.kszk.gov.hu, illetve
a www.bekszi.hu oldalakon tekinthető meg.